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ZAWIADOMIENIE. [Nhtiejasaaa zawiadamiam, iż z dniem 20 bm. obją- 
hta pa gruatownem odrestaurowaniu i odnowienia 
Hotel Moliera (róg ul. Dietla i Krakowskiej) i prowa 
ÓZf tamte rowaiet icUle rytualeą restaurację ku zu 
pełnemu zadowoleniu P. T. Gości. Ceay bardzo przy
stępne. O liczne odwiedziny upia.za

k i ie i  Oo ic ik .  n.

Kraków, 25 kwietnia.
Deficyt budżetowy w  ciągu pierwszego 

kwartału b. r wyniósł 97,6 miljonów zł. a 
według tej miary deficyt całego roku 1926 
musiałby wynieść niespełna 400 miljonów. —  
Sam minister Zdziechowski oblicza ten defi
cyt aa 250— 300 miljonów. A le  p. W ł. Grab
skiego deficyt ten nie przestrasza. Pociesza 
ion nas w  swych artykułach w  „Kur] arze 
Warszawskim" tem, że w latach przed 1924, 
deficyty były znacznie większe, gdyż wyno
siły połowę całego buażetu, gdy obecny I 
.wynosi „tylko" 20 procent. Zdaniem icgo | 

takich rozmiarów defięyt daje się w każ- I 
deir państwie pokryć", da się więc i u nas, 
jeżeli tylko nastąpi zgoda co do sposobów 
jego pokrycia. Uważa on widocznie, że za
mierzone Przez min, Zdziechowskiego pod
wyższenie niektórych dochodów i ^mniejsze 
nie pewnych wydatków wystarczy, by defi
cyt w  naszym budżecie tegorocznym usunąć. 
Najwidoczniej traktuje on, sak zresztą wszy
scy przeciwnicy pożyczki międzynarodowej, 
całą tę sprawę pod czysto rachunkowym 
kątem widzenia. Tu skreślić parę cyfr, tam 
dodać —  a bndżet będzie zrównoważony. 
N iestety takie operacje można przeprowa
dzać tylko na papierze, który jak wiadomo, 
jest bardzo cierpliwy i nigdy się nie burzy 
i  nie strajkuje. Znacznie trudniej jednak jest j 
.wykonać taką operację w  realnem życiu eko 
noomicznem, które jest o w iele bardziej skom 
plikowane, niż się to zdaje p. Grabskiemu. 
Każda podwyżka podatków, każae podnie
sienie taryf kolejowych i każda większa re
dukcja wydatków odbija się na całem życiu 
guspodarczem, wywołuje w niem głęookie 
wstrzą^nienia, które znowu odbijają się na 
budżecie. W szak związek między „sanacją" 
p. Wł. Grabskiego a naszym kryzysem eko
nomicznym jest już tak oczywisty i przez 
wszystkich uznany, że i p. Grabski powinien 
by wkońcu uznać, że kierowanie finansami 
państwa nie jest jednak tak łatwą i prostą 
rzeczą, jak rozwiązanie zadań arytmetycz
nych i że wymaga ono znacznie większego 
daru przewidy wania I

Planowany przez min, Zdziechowskiego 
sposób zrównoważenia budżetu przez pod
w yżkę dochodów o 114 miljonów i obniżenie 
wydatków o 145 miljonów Opiera się na ca
łym szeregu milczących przesłanek, które 
sobie trzeba jasno uświadomić, jeżeli chcemy 
ocenić wykonalność tego programu. Są to 
następujące przesłanki:

1) kurs dolara wróci do 6,50 zł i na tym

Eoziomlę aię ustabilizuje (bo według iego 
ursu budżet tegoroczny jest skalkulowany)
2) drożyzna nu podniesie się,
3) wszystkie planowane podwyżki poda

tkow e będą ściągalne,
4) zasiłki dla bezrobotnych nie w zr .|ną 

w— mimo redukcji kilkudziesięciu I jJ ę c y  
pracowników pań. t w owych,

(najnowsze odjęcia) znar_ycli śpiewaków Bersie Chagy 
i Josele Rwsanbiatt na sławnych płytach „Columbia* 

nadeszły do firmy: <

LEOPOLD HbTTFBCfc, Kraków, aroM ika 43.

5) bilaru handlowy pozostanie nr dal czyn 
nym,

6) życie gospodarcze przetrzyma kryzys 
bez żadnej pomocy ze strony państwa iub ka 
pitałów zagranicznych.

Litanję tych niewypowiedzianych przesła
nek możnaby jeszcze znacznie przedłużyć, 
ale i tych sześć wystarczy chyba, by zrozu
mieć, jak w iele optymizmu —  i to wręcz nm« 
wnego optymizmu —  trzeba, by na tak nie
pewnym gruncie budować program zrówno
ważenia budżetu. A  przecież wszystkie te 
warunki muszą się spełnić, jeśli program 
ten ma być realnym. W szak każdy złoty, o 
który kurs dolara jest wyższy niż 6.5, ozna
cza nowy dziesiątek miljonów wydatków na 
oprocentowanie i spłatę długów zagranicz
nych d na niezb zakupy państwowe za- 
Zagrańicą. Każdy wzrost drożyzny zmusza 
do powiększenia wydatków na płace urzę
dników, jeśli się nie chcc dopuścić do nie
bezpiecznych wśród nich fermentów, Dopi
sane w  budżecie miljony nowych podatków 
muszą istotnie wpłynąć, wydatki na bezro
botnych nie mogą w żadnym wypadku 
wzróść, wywóz nasz musi nadal przewyż
szać przywóz, a przemysł i handel musi Wy- : 
łącznie o własnych siłach przetrzymać do 
końca tego roku. Czy można się spodziewać, 
by to wszystko spełniło się tak, iik  to przy
puszcza p, min, Zdziechowski? Przecież ud 
pół roku dolar przekroczył już poziom 6.5 
zł i niema nadzieji, by Jo niego wrócił.
. Drożyzna wprawdzie dotychczas nie wzro 
sta równomiernie z dolarem —  przynaj 
mniej według urzędowych obliczeń —  ale 
niech tylko dolar się. ustabilizuje na pozio
mie choćby tylko 8— 9 złotych a rychło do
ciągnie ona do dolara, tak . jak się to stało 
w pierwszych miesiącach 1924 r. Bilans han
dlowy jest wprawdzie jeszcze czynny, ale 
nadwyżka wywozu jest coraz mniejsza, a 
gdy tylko skończy się wywóz zboża i zni
knie premja wywozowa, iaką daje spadek 
złotego, to bilans nasz z czynnego stanie się 
biernym. A  wkońcu najważniejsze pytanie: 
Czy społeczeństwo, które już obecnie odda
je państwu czwartą część swego dochodu, 
wytrzyma nową p od w y żk ę  podatków przy 
zwiększonej drożyźnie i zwiększoiiem o 
kilkadziesiąt tysięcy zwoln:onych urzędni
ków  bezrobociu, przy spotęgowanym ie-

W w szaw a, 24 4, (Sin) Premier Skrzyński 
^dbył dziś konferencję z marszałkiem Rata
jem, Rozm owy dotyczyły posiedzenia Rady 
ministrów, na którem uchwalono prowizo- 
rjum budżetowe na miesiąc maj. Ponaato p. 
premjer rozmawiał w sprawie przyspieszenia 

uchwalenia p.dwizorjum budżetowego, po

UROCZYSTA
AKADEMJA

Z OKA* II TRZYDZIESTOLECIA 
ORGANIZACJI SJONSKIU

odbędzie się 
d ii i  w nledzilele 25 I m. o 8 wieczór 

w Salach Starego Teatru

Współudział przyrzekli pp.: 

EUGENIA LAUTERBACHOWA 
MARJA ZIMMERMfcNOWA 

N. NELZEROWNA 
MELLA NEUGER-FELIKSOWA 
Senator dr. MICHAŁ RINGEL 

Dr. SZYMON FELDBLUM

Bilety do nabycia: 
w Organizacji Sjońskiej, Stradońi L. 15, a od 
godziny 5 popoł, przy kpsie Starego Teatru

j szcze braku kapitałów i przv rekordowej 
w Europie drożyźnie kredytu?

Jeżeli zwolennicy programu samowystar
czalności potrafią udowodnić, że warunki, 
od których zależy powodzenie ich pląńu, się 

i spełnią, to plan ten uznamy za słuszny. Jeśli 
choćby uprawdopodobnią spełnienie się tycK 

. warunKÓw, to uznamy, że warto jeszcze raz 
[ zaryzykować sanację bez obcej pomocy.
: A le  niestety, już nie prawdopodobieństwo, 

lecz niemal pewność przemawia za tem, że» 
i ich przesłanki okażą się fikcją i z tego po-* 

wodu musimy uznać, że jedyną drogą ratun
ku jest —  oDok reform planowanych przez 
min. Zdziechowskiego i wielu, wielu jeszcze 
innych, o których się nie mówi —  właśnie 
wielka pożyczka międzynarodowa, Tylkoi 
taka pożyczka umożliwi przemysłowi zniże
nie kosztów produkcji, a tem samem odzy
skanie zdolności konkurencyjnej, stworzy, 
warunki dla kredytu długoterminowego, tak 
potrzebnego rolnictwu i przemysłowi budo
wlanemu, da zatrudnienie setkom tysięcy 
bezrobotnych i pozwoli społeczeństwu skła
dać odpowiednią część dochodu na rzec* 
państwa bez naruszenia podstaw własnej 
egzystencji. Pożyczka międzynarodowa nie 
jest panaceum na wszystk;e nasze dolegliwo! 
ści, ale tylko ona dać może fundament i stwoi 
rzyć warunki, wśród których własna wytę
żona praca zdoła nas wyprowadzić z obee- 

j nych 1 rudrości. Di B. Seiden

om’nięciu zwykłych formalności,
Premjer Skrzyński ma zamiar postawić 

na porządku dziennym posiedzenia Rady 
ministrów pu flniu 1 maja wniosek o wycofa 
nie ze sejmu ustawy o organizacji na jw yi* 
szych władz wojskoy, yeK.

Iluzja saaowystarczalności

M m  lik mu ni i ń i j i i  kitiilnti
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Cbecoy gabinet przetrwa de 1 czerwca
Poniedziałkowe posiedzenie 

(FeUnni «J
Sejmu zapowiada sle burzliwie 

h t r a ^ d u ń ^

[Warszawa, 24 4. (Sin) Jak doniosłem 
^uż_wczoraj nie przystąpiły je lc z e  grupy 
prawicowe do utworzenia nowego rządu, na 
(wypadek, gdyby premjer Skrzyński miał 
ttstąpńć. W prawdzie prowadzono wczoraj i 
/dziś rokowania z przedstawicielami Cii. N., 
ałe odpowiedź tego klubu była negatywną. 
Klub Ch, N. oświadczył, że gotów jest po- 
•pwrać rząd od wypadku do wypadku, za ce
nę pewnych' koncesyj w sprawie reformy 
rałnej, ale do rządu nie wstąpi.

W  rozmowie z kierownikami polityla w 
sejmie p oinformowanao Waszego korespnn- 
(.enta, że rząd ż względów techni
cznych. wobec nieukończonych przygotowań 
ido utworzenia nowego rządu, przetrwa przy 
najmniej do 1 czerwca. Zapewnienia zaś, iż 
p. Skrzy ński ustąpi 4 lub 5 maja, mają jedy
nie n-a cela złagodzenie opozycji na najbliż
szych' posiedzeniach sejmu. Zachodziła bo

wiem obawa, że dzień poniedziałkowy przy
niesie obstrukqę, ale na podstawie porozu
mienia między postem T.if-działkowskim a 
premjerem Skrzyńskim ostra forma opozy
cyjna dnia poniedziałkowego zostanie z ła 
godzona, W  każdym razie przeprowadzenia 
opozycji w  sejmie na posiedzeniu ponredział 
kowem nie weźmie na siebie PPS, a to dla
tego, że dąży do zakończenia rokowań ze 
wszystkiemi grupami mogącemi wejść w 
skład opozycji

Spodziewać się raczej należy ostrej dysku 
sji podczas trzeciego czytania ustawy o po
pieraniu przemysłu cynkowego.
Marszałek sejmu zamierza po dniu 26 bm. 

odroczyć posiedzenia sejmu na 2 tygodnie. 
W  międzyczasie toczyć się będą w Zakopa
nem lub w innej miejscowości rokowania w 
sprawie utworzenia nowego rządu.

Prajekt k stawy a równowadze budżetowej
Nie berfałe redukcji na kolejach. —  Rewizja niezdolności do pracy 

tawiaildóir. —  Projek* zmiany stataftu SanJtu Polskiego. —  Nowy
kalendarz badletowy.

{T cM o m m  d  m u  koreepee*ło*#e)

'WtfTszawa, 24. 4 |Sią)’ Na O&tatalem posiedzeniu 
Bidy ministrów zredagowany 2i0&lał ostateczny pro- 

ustawy o równowadze budżetowej na miejsce 
(wygasającej ustawy z 26 grudnia 1925 r. W  myśl 
W wego (projektu wfży-Stkie ograniczenia, jakie zamie 
A a  Zastosować minister skarbu odnośnie io  inwali
dów  ®osłaJy c°fnięte. Oszczędności "w tej dziedzinie 
fattą uzyskane przez dokonanie r„wizji stopnia nie- 
Mofcsńci do pracy inwalidów, oraz zba lanie stanu 
JS^.Ieow  bo każdego inwalidy.
' N a  kolejach nie będzie żadnej ledukoij. Uchwało- 
Me przez komisję budżetową redukcje lia kolei ach 
pedcatas drugiego czytania praw ino* ju-m budżetowe 
go. nie będą, stonowane. Zamai&t wniesionych 50 ir.il. 
*JcnÓW a  oszczędności przy wydatkach, ptzez rec-r- 
gnnżziw ję osiągnięta zostanie kwota 2 0  mil. złotych 
nosOBędnOści. Dla dziennie płatnych robotników ko- 
lęjowrych oipcacowana zostanie nsława emerytalna.

Rada ministrów uchwaliła pan idlo ywasygnować 5 
mil. zi miesięcznie na roboty Pnbliczue, co pozwoli 
zatrudnić 20 iys. robotników. Zaznaczyć naie-ży, że 
.sumy te wyasygnowane będą tylko w  miesiącach le
tnich.

W  dalszym ciągu obrad Rada ministrów uchwa
liła następujące projekty ustaw', które wniesione zo
staną na najbliższein posiedzeniu Sejmu. 1) W  spra
wie zatwierdzenia zmiauy Statutu ttunkn Polskiego. 
2) w sprasvie emisji bilonu 1 biletów skarbowych, 3) 
w sprawie prowizorjuiu budżetowego n a d w a naj
bliższe miesiące.

Ponadto Rada m,nishJÓ»v. .przyjęła wniosek min. 
skarbu w sprawie zmiany okresu budżetowania 
który wedle tego wniosku ma się rozpocząć 1 lipca 
i kończyć 30 czerwca. Przypuszczać jednak nałoży, 
że Rada mini arów zmuszona będzie wnieść wnio-sek 
o zmianę odpowiednich artykułów Konstytucja.

r'pffLa wstąpi do Małej Ententy?
(Telegram włMny „Now*^o Dziennika")

Bukareszt, 24 4. (D ) Rumuński minister 
•praw zagranicznych oświadczył, że na naj 
bfiższej konferencji Małej Enienty postawi 
wniosek o przyjęcie Polski w grono Małej

Lntenty.
Polska przez zawarcie układu z Rumunią 

zobowiązała się do czynnej pomocy Rumunji 
w razie ataku ze strony Bułgaiji.

Nowy traktat neutralności men-.sowiecki
zostanie ogłoszony ve  wtorek

wt~amy J b m p  B r ie u ib * )

Berlin, 24 4. (T ) Traktat neutralności nie- 
miecko-sowiecki został dziś popołudniu pod
pisany przez min. Stresemanna i posła so
w ieckiego w Berlinie Kresteńskiego. —  Ra
da ministrów przyięła na posiedzeniu jedno
myślnie do wiadomości tekst traktatu.

Komisja spraw zagr. Rady Rzeszy i komi
sja spraw zagr. Reichstagu rozpoczną zaraz 
narady nad traktatem i przypuszczalnie ukoń 
czą dyskusję nad niem do wtorku, w któt ym 
dniu treść traktatu zostanie podana do pu
blicznej wiadomości. —

Ogromna łrau s* ca giełdzie nowojorskiej
(Tekgnun jriasny JNowego Dateunittl 

Nowy Jork, 24 4. (D) Z powodu obniżenia tak, że obrót w tym czasie wynos.! ponad
pół miljoma akcyj ----- -

Liczne papiery wykazywały rekordową
Z W  y żk ę . utfj ■ *  W t M « M n  u l r  *4 m

stopy dyskontowej przez Federał Reserve 
Bank z 4 proc. na 3 i pół procent miały dziś 
miejsce na giełdete tutejszej niezwykłe sce
ny. W  ciągu 30 minut panowała dzika himsa

Zakończenie kampanji w SŁ Zj.
ba r n t i  łnctytacy/ palA*ty Askich
N o wy Joru. 24. 4 ŻAT. Kampania na rzecz insty- 

Incyj palestyńskich rozpoczęta w Nowym Jorku 17 
Stycznia br. zakończyła się wielkim namdetem w  
-hotelu Astor. Przewodni Czy ł prezydent Organiz cjd 
'Sjońskiej w  Ameryce p. Louis Lipski. Pizemówie- 
•ia wygłosili pp. Natan B r a i s , Chaim Nacłwnan Bia

Hk, Dir Sohin.<>rjacllu Lewin, r&Mn Stephen Wise, 
Benj .min Winter, Emanuel Neumann i p. ZełdSn.

Dyrektor kampanji nowojorskiej zakomunikował, 
iż ogólna suma pieniędzy zebranych W Cjariae kam
panii w  Nowym Jorku wj nosi jeden mil jon 700 łys, 
dolarów, wliczając 250 tys, dolarów, przeznaczonych 
ni instytucje robotnicze. Dale5 zakomunikował, iż 
wedle wiadomości nadesłanych z różnych części kra
ju kampe/Dja cieszy się v  VC_ -m powodzeniem,

B łp .

Bryndzow a
Zona Adolfa Br am y

zmarła po długich a ciężkich cier
pieniach dnia 23 kwietnia b. r.

Obrzęd pogrzebowy odpędzie się 
dziś w niedzielę dnia 25 b. m. »  gouz. 
3-ej popołuaniu z domu prz^<lpoPTze- 
bowego na cmentarzu żydowskim 
w Krakowie, na który zaprasza K re
wnych Przyjaciół i Znajomych w  głę
bokim żalu pogrążony M r I

Ktwrifit wiafiiBti i nhiaiiid
z Kc Ic m  Zyaowsklai

(Telefonem od naszego korespeadeuis)

Warszawa, 24 4, (Sin) Wiadomości, które 
ukazały się w prasie, o rzekomem zwrócę* 
niu się do przdestawicicli Koła Żydowskie
go i prowadzeniu z nimi rokowań w zwią
zku z przesileniem rządowem n:e należy tra1 
ktować serjo. Konferencje te bądź z prac.i* 
cą bądź z lewicą noszą charakter teorety
czny.

piniii MmM pilsii-iin.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 4 (Sin.) Rokowania han
dlowe pclsko-niemieckife mają być na nowo 
podjęte dnia 23 maja w Berlinie.

Fałszywe pogłoski o ekscesach
przeciwko kolonistom żydowskim 

na Białorusi
(Telefonem od u s n g s

W arszawa, 24. 4 (Sin) W  „Przeglądzie Wieczor
nym" ukazała się dziś wiadomość rzekomo z Miń
ska, że z chwilą rozpoczęcia robót polnych, włościa
nie przystąpili <lo szykanowania kolonistów żydow
skich nie pozwalając im rozpocząć robót wiosennych 
W  kilku miejscowościach miało dojść do ostrych 
starć. Milicja wzięła W obronę -Żydów którzy dokO 
nallii zasiewów pod ochroną milicji. Na Ukrainie zaś 
podobne zajścia przybrały charakter zna. zjiie ostrzej 
&zy i doszło nawet dio rozlewu krwi. Postawa w ło 
ścian była tak groźną, że musiano zawezwać z Char
kowa szwadron ka walor ji, który zapro-wdeiił porzą
dek.

Jk się Wasz współpracownik dowiaduje, po skon. 
trałowaniu wiadomości z Charkowa i Mińska, wyni
ka, że wiadomości te sfabrykowane zostały w Rvdzo 
i nie mieści się W nich ans atuwo prawdy. 'Nie w ia
domo tam nic ani o agresywnem wystąpieniu wło
ścian wobec Żydów kolonistów, an i też o interwen
cji milicji czy kawalerji,

Tnniei safiur i m u
Stan turnieju po 11-tej rundeir 

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 24. 4 (Sin) W jedenastym dniu turnie, 

ju izachowgeo wygrali: Katan ze Smako„ skjm, Lu- 
biń „ . z Konczyńskim, Fnedman (Lwów) z Wołu. 
wiczem, Chwojuik ciekawym manewrem z Appt . m, 
Przepiórk x z Kolskim, ten ostatni bronił się rajlep. 
saym systemem, ale w remisowej j orłji zrobił de
cydujący błąd i przegrał. Makarczyk wygra, pioaa' 
z Kleczyńskim i w dalszym ciągu partję. Part je Fry 
dman—Regedzyński Kremer—Blaas zakończono Jh 
remis. Partję Lowcski —Piltz odłożono.

Stan turnieju po 11 rundzie wygląda następując" t 
Przaipórka 8 (1), Kolski 8, CŁwajmk, f rydni« 71 
i pół Kohii 7, Lowcki 6 i pói (3), BłaSs 6 (3), Pili* 
5 (3), Regedzyński 5 (2), Makarczyk 6 (1), Apfwł 
Kieczyńsk. po 4 i pói (1), Friedman 4 (2), Krerner 
3 i pói (1), Konczyńska 3 Jaibiński, smoitowiki 2 I 
pół, Wołowicz . I|

W dwuń«Łte>j rundnio będą grane ri> kaiwaw jMctjef 
lYohn—Chwojuik, Kremer—Lo-wcio,
Makarczyk—Frydman.
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Korzystając z pobytu w naszem mieście 
członka Komitetu W ykonawczego Świato
wej Organizacji Sjonistycznej, jednego z 
Łabardziej zasłużonych przywódców ruchu 
•jonistycznego Dra Artura Hantkego, zwró 
ciliśmy się do niego z prośbą o garść auten 
tycznych informacyj o obecnej sytuacji w 
Palestynie i w  ruchu sjonistycznym.

Dr. Hantke chętnie uczynił zadość naszej 
prośbie.

Rozpoczęliśmy rozmowę od chwilowego 
(jołoźenia w  Palestynie.

m  ikwIiibi i im (tankttr
Dr, Hantke powiada: M ów i się w iele o 

ciężkim kryzysie w  Palestynie, konstatując 
przytem z ulgą, iż kryzys ten zwolna mija. 
(Wedle mego przekonania nie można o ta
kim kryzys-e mówić, ponieważ bezrobocie 
ograniczało się właściwie do jednego mia
sta, a mianowicie do Te l Aw iwu. Liczba 
bezrobotnych nigdy nie przekraczała 400T 
IW  czasie trwania zaś tego bezrobocia przy 
było do kraju IS.OoO Żydów, a wśród tej li 
czby 8,000 robotników i robotnic. Można 
.więc tylko tyle twierdzić, że z pośród robot 
ników, którzy przybyli do kraju, na razie 
jtylkó połowa znalazła pracę. Podobny stan 
można jedynie z punktu widzenia naszych 
{a jtrzeb  w  kierunku bardzo silnej imigracji 
uważać za stan kryzysu, atoli bynajmniej 
nie z punktu widzenia ekonomiki p&lestyń 
okiej W  żadnym razie nie można stanu tego 
jporównywać z tern, co nazywamy dzisiaj w 
Europie bezrobociem i kryzysem gospodar
czym, Mimo to wszystko jednak stan jest 
[poważny, gdyż kraj gospodarczo jest jeszcze 
mało rozwinięty i powołanie swoje, jako ży 
dowski teren iimgracyuy w  wielkim stylu 
m oże tylko wówczas spełnić, jeśli im igrań 
ci systematycznie po krótkim czasie zostanp 
przaz gospodarkę palestyńską wchłonięci 
(Właśnie dlatego, że Palestyna obecnie sta
ła  się dla żydostwa europejskiego ‘ terenem 
{migracyjnym, cierpi ona pod wpływem kry 
z 'rsów europejskicn, Ostatnią też przyczyną 
bezrobocia w  Palestynie jest ciężki kryzys 
gospodarczy Europy środkowej i wschod
niej,

Palestyna spodziewa się w bieżącym roku 
dobrych zbiorów. Zimowe opady deszczo
w e były dość znaczne. Liczba jobotników 
żydowskich w  starych koloniach mogła się 
znowu podnieść i dlatego istnieje w Palesty 
tu* przekonanie, że

trudności osiągnęły swój punkt kulmi
nacyjny.

Rzeczą ważną byłoby, aby jak najrychlej 
udało s*ę przywrócić w Syrji stosunki nor
malne. Sy*ja ma trzy razy tyle mieszkań
ców, co Palestyna i stanowi dla produktów 
palestyńskich bardzo ważny ryntek zbytu, 
tembardzięj, ze między obu krajami niema 
żadnej granicy celnej. Niepokoje w Syrji 
przyczyniły się bardzo znacznie do pogor
szenia sytuacji ekonomicznej w Palestynie. 
L iczą się powszechnie z tera, że , konferencja 
iWeizmana z Wysokim komisarzem Syrji 
Jouvenelem przyczyni się również i do oży 
wienia gospodarczych stosunków żydostwa 
palestyńskiego do Syrji,

Dzisiejszy sten icnigracji
•— A  jak wygląda dzisiejsza imigracja do

Palestyny? —  \__
, . —  Na pytanie co do imigracji żydowskiej 
do Palestyny w  chwili obecnej o tyle trud
no odpow ledzieć, że różnice między statysty 
ką rządu palestyńskiego a statystyką rasze 
igo departamentu dla imigracji z trudnością 
dadzą się wytłómaczyć. N ie jest atoli żad 

przesadą twierdzenie, że
takw | w ostatnich r-V*iaeerh tmitfro.

wało do kraju m iesięczne około 2,500
Żydów, nie licząc rozumie się turystów.
Emigracja powrotna z Palestyny jest zu

pełnie normalna. N ie wynosi ona więcej, 
jak 10 procent imigracji. Można powiedzieć, 
że mniejsza emigracja powrotna, jak 10 pro 
cent byłaby nienormalną i nie odpowiadała 
by interesom kraju. Niema przeto żadnego 
po temu powodu, aby niepokoić się wyso
kością odsetka imigracji powrotnej.

Charakter imigracji zmienił się w stosun
ku do roku ubiegłego (5685) bardzo znacz
nie, gdyż udział tzw. stanu średniego wybi
tnie się zmniejszył. Dzisiaj przeważa znowu 
typ robotnika nieżonatego.

Sytuacja w  sjoullmie
—  Jak się pan doktór zapatruje na dzi

siejsze położenie sjonizmu?
—  Jeśli się mówi o kryzysie w sjoniź- 

mio, to mojem zdaniem można właściw e
raczej użyć tego wyrażenia w stosunku do 
organizacji sjonistycznej. Przyzwyczailiśmy 
się zbyt baidzo uważać organizację sjoni - 
styczną za silnie zwarty organizm i zbyt 
bardzo opuszczać się na jej olbrzymie zna
czenie w  tworzeniu żydowskiej teraźniej
szości. Od roku 19,8 żyliśmy właściwie z 
naszego kapite lu. Wskutek tego znMa: ła 
się organizac^S w ciężkiem poleceniu. Hasło 
akcji miesiąca Ijar jest p i ‘rws£.ym p:cząt- 
kiem nawrotu i własnego obrachunku O r
ganizacja sjonistyczna podejmuje znowu 
stare swoje zadanie przekształcenia sympa
tyków ruchu na sjonistów i ujęcia wszyst
kich w duchu sjonistycznym czujących w 
silne formy organizacyjne, W  ten sposób zo 
stanie anarchicznemu życiu żydowskiemu 
przywrócony konieczny silny ośrodek. Or
ganizacja uświadomi sobie również znowu 
swój antytetyczny stosunek do ugrupowań 
żydowskich nastawionych w duchu antypa- 
lestyńskim. Komunizm i Bund z jednej s ro 
ny, Agudę i antysjońskie sfery chasydzkie 
z drugiej strony, zaczniemy znowu odczu
wać, jako wrogie nam kierunki Świado
mość posiadania wspólnych wrogów przyczy 
ni się bardziej, r iż  wszystko Inne do tego; 
aby rozmaite grupy ruchu sjonistycznego 
silniej się zespoliły. Nienaturalny sojusz mię 
dzy elementami komunistycznemi i klery- 
kalnemi oraz grupami asymilanckiemi w  E 
uropie środkowe, i zachodniej, czyni konie 
cznen. jednolite wystąpienie wszystkich ele 
mentów sjonist. Przywrócenie bitności na
szej organizacji stanowi, obok wytężającej 
naszej pracy nad odbudową Palestyny, zspe 
wne silne dla nas obciążenie, iest cno jed 
nak konieczną przesłanką pracy odbudo- 
wawczej.

Jak M  P P  MU M
Zapytany o obecny stan sprawy rozsze

rzenia JeWish Agency, odpowiada dr. Ilan- 
tke:

—  Trudności, jakie wyłoniły się w  Am e
ryce w związku z rozszerzeniem Jewish 
Agericy, interpretowane są z wielu stron 
w  tym duchu, jakoby cały plan zespolenia 
wszystkich żyw iołów  propalestyńskich w ży 
dostwle na razie uległ rozbiciu. Pogląd ten 
jest atoli mylny. Zadanie organizacyjnego ze 
spolenia wszystkich zw denników i sympaly 
ków nowej żydowskiej Palestyny istnieje w 
całej pełni nadal. Zadanie to mcgłóoy w 
ramach organizacji sjor.islycznej tylko wów 
czas zostać spełnione , gdybyśmy porzucili 
platformę syntetycznego sjonizmu i powró
cili do powierzchownej koncepcji czysto-hu 
manitarnego palestynizmu, którego prze
zwyciężenie stanowi jedną z największycli 
zasług pierwszych lat naszego ruchu, Pozo
staje tedy tylko droga ujęcia i zespolenia 
W*7VSłklcti nwvrh « 'ł  w itn ? -4 r»»nł,Tni

organizacji sjonistycznej. Kto w ostatnich 
kilku lalach stale zdawał sobie z tego spra 
wę, że przesłanka, tego rodzaju Jewish Agen 
cy jest silna organizacja sjonistyczna i ż *  
my sjoniści musimy zawsze stanowić akty* 
wtią część każdej organizacji propalejstyń" 
skiej, ten nie może się dziwić z powodu 
powstałych ostatnio trudności. Tylko ci z po 
śród nas są rozczarowani i skłonni do porztl 
cenią całego planu, którzy —  w dziwnem 
zaślepieniu i w  nienaturalneni lekceważenia 
własnych, sukcesów —  jedyne zbaw ierit a  
patrywali w  rozbudzonej miłości do l  alo» 
styny po stronie asymilantów.

Żądania, jakie stawia Palestyna śwatu t f  
dowskiemu są ogromnie wielkie, Ty lko ten« 
kogo w całości wypełnia entuzjazm sjoał- 
styczny, potrafi na stałe tym żądaniom spro 
stać, Tegc rodzaju wysiłki dla Palestyny bą 
da zaś jeszcze przez długie lata stanowiły 
konieczność. I tylko na platformie idei 
nistycznej sprostamy na stałe tym wielkim 
żądaniom, Niesjoniści będą zawsze mogli 
być tylko pomocnymi, a ich pomuc okaż* 
się tem większą im silniejszym będzie roz
mach i siła poświęcenia, z jaką sjoniści prze 
wodzić będą pracy palestyńskiej w Palesty 
nie i  poza Palestyną. Kwesljia Jewish A -  
gency nie jest problemem chwilowym, Osta 
teczne rozwiązanie tej sprawy ulec może* 
zwłoce, ostateczne formy będą się może ró 
żniły od pierwszych propdZycyj i ekspery
mentów —  kwestja sama zostanie jednak pe 
wnego dnia rozwiązaną, a rozwiązaną być 
ona może tylko na zasadach demokracji I 
równouprawnienia ojonistów z niesjonistamL

)  abotyóski i jego propaganda
Jak pan doktór zapatruje się na wzmożo 

ną ostatnio propagandę Żabotyńskiego?
—  Tendencja zasadnicza, jaka ożywia Ża

botyńskiego i jego zwolenników, wydaje ml 
się być nacjonalistycznem wypaczenie § 
sjonizmu. Tendencja ta wydaje mi się stać w  
sprzeczności z ogólnym rozwojem życia da 
chowego w  Europie. Nacjonalizm ma wpra
wdzie jeszcze ciągle bardzo mccne i głośne 
gesty, atoli wydaje się, że Ł "ropa  zwolna 
przezwycięża następstwa wojny i okresu 
przedwojennego. N ie powinniśmy pozwolić 
zaciemniać sobie naszego wzroku zwłaszcza 
w  tych krajach, w  których' rozwuj te *  nie 
zaszedł jeszcze tak daleko, jak w  Angljl, 
Francji i Ameryce. Sjonizm jest zresztą dla' 
mnie nietylko przeniesieniem europejskich1 
tendencyj rozwojowych na życie wewnętrz- 
no-zydowskie, lecz w  silniejszym stopnia 
wypadkową tendencyj, które żyw e Żydow
skie samo rozwińtfło

Stopień tendencyj narodowych, jaki osią
gnięty został w  sjoniimie syntetycznym w, 
ostatnich latach przed wojną, wydaje ml stę 
być maksimum nacjonalizmu, jakie odpo
wiada tendencjom życia żydowskiego.

O poszczególne postulaty, jakie stawia &  
botyński, można się spierać. Rozprawa z 
nim byłaby jednak postawiona na faŁ_ry- 
wych torach, gdybyśmy jej nie skoncentro
wali na punkcie zasadr iczym.

Nasz® finanse
Wkońcu zapytaliśmy dr* Hantłćego, JC1C > 

ry jest — jak wiadomo kierownikiem baasji 
Keren Hajessod na środkową Eurogę — M 
stan finansów sjonist; cnwy-h.

—  Dochody Keren Hajessod niąjpinły w. 
kwietniu poraź pierwszy w  bieżą* ym roku 
potrzebną wysokość. Na w.ęoekóści mu
simy się w  następnych ndawąoerf otrzy
mać, o ile chcemy, Pekmtya* zatrzy
mała swoje wybitne aągm ioic, jako żydów 
ski teren emigracyjny.

Każdy kraj emigracyjay s a  tytko wf n 
czas rozwijać się, jeśff fajgto gospodarka pod

tW  TunAsątami wuNww
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\ą z zagranicy. D ogodzi tego najlepiej przy 
kład Stanów Zjednoczonych, które, pomimo 
swego bogactwa, aż do yrybuchu wojny 
światowej mocno zadłużone byty w Euro
pie. I Palestyna nie jest wyjątkiem z tej e^o 
nomiczne> reguły. Również gospodarka Pa 
lestyny potrzebuje obcych funduszów, aby 
się mogła rozwijać. Funduszów tych będzie 
my musieli udzielać specjalnej gospodarce 
żydowskiej w Palestynie .sszcze przez dłu
gie lata, rezygnując z ich zwrotu i oprocenlo 
wania.

Keren Hajessod i Keren Kajem, będą przeto 
jeszcze przez długie lata poważnemi zada
niami żydowskiej djaspery. Djaspora żydów 
sk i będzie musiała zadania te spełnić, w 
ibem głębokiem przeświadczeniu, że wybudo 
Wa i szybki rozwój przepojonego hebraj
ską kulturą i narodowo ugruntowanego cen 
kum  w  Palestynie stanowi dla Żyd iw  i dla 
Żydostw(a coś równie koniecznego, jak sy
nagoga i -szkoła, jak gminy i instytucje hu- 
puanitarne.

Pssfiele do r^sowAnis
Sl. & C, Hardfmiifh niezrównanej

jakościKe;-k~i,v, ul. a . Peteckiego L. 3 .

NADESŁANE.
z a  rubryka ta  m M c c ja  n ie odpow iada

: M  Ot. ! H (  « ■
obroót a w pprawaeh karnych i wojskowych 

p rzu ió ii kaiiveiarj« na

PL Wszystkich Świętych ll.,lLp .
róg ulicy Grodzkiej.

Adwekał Dr* JAN LIEtlER
ptzeuiósł swoją kaneełarję do domu przy ul. 

MO fta te ia j 8. —  Tal. 2255.

Ibfibii Dr. ItiBbiftaw Feiler v Krakowie
p n a n i ó d

kaneełarję ad" ■okacką do domu

przy ul. św. Jana 18,1. p.

M at Sr. w m
przeniósł kaneełarję adwokacką 

z Jasia do brakowa
R yn ek  g łów n y  L . 6 . — Te.efun  Nr. 1502.

RABKA
Pensjonat Leczniczy dla Dzieci

w W iłli „Reymontówka" obok Zakładu 
Stau opieka lekarska i wyebowawcza 

Ceny pokoju w  maju i pierw szej połowie 
czerw, a o 50% zniżone 

?Zgł.: Dr. Zofjai Dallełt, Kraków, Zielona 4

PocE&kifc iwame.
r' K ; V 1 podpisane Słowarz,, azenia składają zi ej filan-
taapłjuej urwie kucerolwerke“ we Wiedniu, ctóra 
I  akazji Świąt Wfelkanoenyda tak Lojdie obdarzyła 
Baaee instytucje swym znakomitym „Kunerol'ui“, naj 
■erdecznSajaze podrtókcwanie. — Zakład Wych. *»ierót 
Zyd. w Kraków c7 Dietla 84. — Staw. „Oehro* Dzieci 
Wywi. Mojż.-1 w  Krakowie. — Zarząd Stow. Starców 
Z/o. w  Kukowie. — Zarząd Szpitala Izrael, w CnJcowie. 
Związek Zyd. law al. Wdów i Sierót woj. w Krakowie

GLAZIAL CUKIERKI
(prawnie zastrzeżone) cuk liptusowo-mento
lowe, radj kainy środek przeciw katarowi, 
kaoałowi i chrypce, niezbędne na wycieczkach 

jakoteż p n r l r  nam iętnem u pa len ia .  
Reprezentacja:

Związek topi „JMliance" Hfafców. Szewska 11

ZA WOJA !EAM
hkca d 1 niaia br. p ok o je  :U n o a n «  a «»■  
i odhUoiwtom utrzymaniem po zł. •  od osoby. 
8, Brachfełd, Kraków, ulica Wolska L. 28.

Z D N IA .

M i  psióż M  Masa
Maks Nordau odbywa teraz ostatnią „.wą 

podróż, Z Paryża —  przez Marsylję —  M o
rzem Sródziemnem —  do Erec Izraei. Tam 
spoczn.e już na zawsze Grobowiec Jego 
będzie jedną z najdroższych i najcenniej
szych relikwij w żydowskiej siedzibie naro
dowej.

On stworzył na pierwszem kongresie ba- 
zylejskim formułę polityczną „publiczno
prawnie zagwaiantowanej siedziby dla na
rodu żydowskiego w Palestynie .

Maks Nordau, wielki przyjaciel Herzla, 
orędownik potężny i wpływowy naszej .idei
—  w czasie, gdy idea nasza była jeszcze j 
kopciuszkiem, gdy była jeszcze w  powsze
chnej pogardzie ludzi mądrych i trzeźwych. 
On —  mądry i trzeźwy aż do przesady, on
—  wróg mistyki i romantyki, on —  podo
bnie jak Herzl zdała od żydostwa stcjący 
i kulturalnie w całości zasymilowany —  du
szą i ciałem przystał do sjonizmu, poświęcił 
mu najgórniejsze wzloty swej myśli, gorący 
puls swego serca, wstrząsający patos swej 
wymów y.

Sceptyk, chłodny az do szpiku kości ra
cjonalista—gdy szło o sjotdzm, zmieniał się 
w płomiennego W ieszcza Odrodzenia, w  he 
rolda Renesansu.

Jego Imię torowało drogę idei sjońskiej 
poprzez pierwsze J do przebycia najtiudniej 
sze przeszkody indyferentyzmu. i asymilacji.

Wiernym pozostał ukochanej przez się 
idei do samego końca, choć po śmierci Her- , 
zla trudno mu było zżyć się z każdorazowe- 
mi metamorfozami ideowemi ruchu. Już po 
wojnie, jak karny żołnierz, przeniósł się do : 
Londynu, próbując współdziałać w kierów- j 
nictwie naczelnem. Próba się nie udała, ale 
Nordau sjonistą być nie przestał, gdy prze- i 
stał być generałem, a stał się zwykłym gie- ; 
ćhurem. i

Ruch sjonislyczny spłaca dziś Jego pa
mięci dług głębokiej wdzięczności, przeno
sząc drogie zwłoki Jego z Paryża do Tel 
Awiwu, i

Niemal jak symbol działa ten akt uroczy
sty. Symbol s t a w a n i a  się naszej Ojczy
zny .. Pierwsze tp są zwłoki w ielkiego W o- j 
dza sjonizmu, które powierzamy Matce na
szej —  Ziemi Ojczystej.

...Pakod jifkod Elohi n etchem, w ‘haali- 
them eth acmothaj mizeh...

Pierwsze lo  są zwłoki, a na cmentarzu 
w Dcblingu spoczywają jeszcze i czekają 
swej chwili zw łoki Człowieka, który na 
skrzydłach swej miłości i swego cierpienia 
wyniósł ideę naszą na szerokie kręgi Histo- 
rji, który idei naszej był fanfarą, prorokiem 
i posłusznem narzędziem boskiem.

Gdy nadejdzie chwila stosowna, weźmie
my te zwłoki, narodowi naszemu najbar
dziej umiłowane, na barki, i złożymy je w 
tej Ziemi, która jest tęsknoty naszej wyra
zem najgłębszym, W . B,
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Dookoła Miesiąca Organizacji
P. Lew ite, prezes Organ, sjon. w  Kongre

sówce oświadczył, w wywiadzie dziennikar
skim, że akcja miesiąca Organizacji ijon i* 
stycznej na ter:nie b. Kongresówki rozwija 
się b. pomyślnie. Działacze sjonistyczm ma
ją ’.v najbliższych dniach zwiedzić 104 miej
scowości. Wszyscy posłowie sjonistyczuł 
oddali się do dyspozycji akcji. Akcja odby* 
wa się pod hasłem: „Sjonizm w zywai“

Organizacja sjonistyczna w A fryce postać*1 
nowila rozpocząć wielką akcję wychowaw- 
czo-kulturalną wśród ludności żydowskiej 
w kraju. Akcją kierować" będzie niezależne 
organizacja, która współpracować będzie dl 
porozumienie z istnie jącemi żydowskiemi 
instytucjami kulturalno-wychowawczemi.

W  najbliższym czasie zwołana będzie kon 
ferencja, która wyłoni wyżej wspomniane 
ciało kultui alne.

A

Ze sini i i
Zjazd Związku Zrzeszeń Społecznych utrzy
mujących żydowskie szkoły śiednie w  P o l*  

sce.
W  niedzielę, dnia 18 bm. odbył się w Warszawie  

Zjazd delegatów Zarządów szkół należących do  Zwią  
zku Zrzeszeń Społecznych utrzymujących żydoW^Jiia 
szkoły średnie w Polsce. Zjazd, w którym wzdęło 
udział 21 delegatów reprezentujących 25 azkół śre
dnich należących -do Związku w  chwili obecnej, obra 
do Wał pod przewodnictwem Prezesa Związku p. Se
natora Dra Braudego. W  imieniu Wydziału Wyko - 1 

naw czego Związku złożył sprawozdanie z jego dzia
łalności w ostatnim roku szkolnym p. Dr A. Tarta- 
nower. Z obszernego sprawozdania należy podkre
ślić w pierwszym rzędzie uzyskanie po długieil per
traktacjach zatwierdzenia przez Ministerstwo W . R*’ 
i O. P. programu nauczania w Szkotach należącyChf 
Jo Związku, prrewidującego 10 godzin nauki tygo
dniowej dla przedmiotów judaistycznych, starania o" 
uregulowania spawy kwalifikacji nauczycieli prze
dmiotów judaistycznych i sprawy egzaminów doj- 
rzałości w szkołach należących do Związku działal
ność związkowego biura pośrednictwa pcaCy, W  
i lórem zostało zarejestrowanych w ciągu ostatniego 
roku szkolnego 547 sił nauczycdetlskich (od czasu 
założenia biura 1244 sił), przeprowadzenie ubezpie
czenia nauczycieli pracujących w szkołach Związku 
na wypadek śmierci i niezdolności do pracy (z po
wodu wahań walutowych przeprowadzone tylko W] 
pewnej części szkół) zawarcie umów z Całym szere
giem firm księgarskich i firm dla p 3mocy nauko* 
wyCh v’ kraju i zagranicą celem umożliwieni!*, szko
łom Zakupu książek i pomocy naukowych na dogo
dnych warunkach, opracowanie jwogramu nauk ju
daistycznych, zorganizowanie związkowego lnspehto 
ratu Nauk Judaistycznych i utrzymywanie ciągłego  
konUklu ze szkołami i między szkołami drogą kore
spondencji i częstych rozjazdów.

Zjazd obradował następnie nad projektem umowy 
z nauczycielstwem na przyszły rok szkoinj i powziął 
w tym kierunku cały szereg uchwał. Zjazd omawiał 
też now ju program nauczania, który ma być wpro
wadzony W szkołach należących do Związzu i uchwa 
lii przeprowadzić w  najbliższych miesiącach w ca- 
(vm kraju pyropagandę na rzecz narodowego społe
cznego szkolnictwa średniego celem spópularyzowa* 
nia myśli tego szkolnictwa i ufundowati-a jego bytu 
materjalnego yy okresie dzisiejszego oiężkiego prze
silenia gospodarczego, które się bezpośrednio odbija 
na rozwoju wielu szkół.

Do nowego Wydziału Wykonawczego Związku 
zostali wybrana: Senator Dr. Bzaude, Plalto D i. 
Schwoig. Dr. Tartaków er, (wszyscy z Lodzi), prol, 
Bałaban, Poseł Dr. Feldman (W arszawa j  ErsieP 
(Włocławek), Cedcrbaum (Międzyrzec), Falc (Kutno)) 
Frenkiel (Raćtom), Kainie (Białystok), Kopiński 
(Częstochowa), Lewkowicz (Kalisz), Dr. Melodysta 
(Sosnowiec), Okno (Tomaszów), lit Pelc. (Kielce), 
Ch. RahtnOwioz (Słooim), M. RąbinoWi( z (Koto).

Pijcie najlepszą angielską m ie s z a n i ,  i j )
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Stołem Alejchem
(W 10-lecKe lego śmierci)

N a tfineńi miejscu przytaczamy testament 
|tri«lkiegv żydowskiego pisarza. Gdym napi
ta ! słowo „w ielk iego" —  mimowoli pióro 
kn^je się zatrzymało. Bo do Szolema A lej- 
•heina nie można i nie powinno się teraz

l(j-lecie Jego śmierci przystąpić ze zwy- 
kłą miarą, jak do każdego innego rzetelne- 
(K> pisarza. Poza i ponad jego twórczością 
lUnosi się uśmiech śmiały, wyzwalający, 
cdrc.wiem tętniący, głęboką zadumą przem 
Łającego współczucia prześwietlony śm.ech.

N ie w ierzcie człowiekowi, który z nadętą 
tooWagą obnosi po świecie pontyfikalne sza
ły  swego dostojeństwa. Trzeba mieć odwa-

fę sobie samemu zaśmiać się w twarz, 
iramatyzujemy drobne swe przeżycia i u- 

łtładamy je w  takt olbrzymiego starcia »ię 
kosmicznych sił, Smiecn staje się wtenczas 
Wyzwoleniem z kajdan koszmarnych snów, 
{tragicznego splotu okrutnych fikcvj. Umieć 
kię śmiać w ponurych życia chwilach, kiedy 
łka i cicho kona zdeptane, boleśnie skopa- 
Be nasze marzenie —  mogą tylko ludzie, 
którzy mogą wyjść ze siebie i popatrzeć 
• ię  na swe życie oczyma wiecznie się odra 
Idzającej wolności. Śmiech' tego rodzaju to 
feiaijwięk&zy wróg skostnienia duszy, naj
szlachetniejsza mądrość nieśmiertelnej mło
dości.

Szolem Alejchan jest w żydowskiej lite
raturze szafarzem tego wyzwoleńczego, u- 
edr&wiającgo, odmładzającego śmiechu. I in 
<ii pisarze żydowscy znają 'sztukę śmiechu, 
a le jakaż inna odmiana, zasadnicza wprost 
różnica między śmiechem Szolema Alejch? 
ma a ich śmiechem! Gdy czytamy pierwszego 
naszego klasyka Mendale, czyż nie raamy 
wrażenia, że z poza okularów spogląda ą 
ku nam złe, karcące, boleśnie Yoniezne o- 
c iy  człowieka, który poznał do gruntu ca 
łą  straszliwą gorycz żydowskiej niedoli? A  
(W śmiechu Pereca tkwi rewolucyjny pro
test przeciwko żydowskiej rzeczywistości, 
wezwanie do walki o nową jej treść. Iro
nia i cynizm —  bądźmy szczerzy —  to skład 
Biki żydowskiego śmiechu, tej maski ludzi 
•łabych i do życia niezdolnych, Szolem A- 
lejchem śmieje się inaczej, śmieje się, jak 
człowiek bezgranicznie dobry, śmieje się, 
lak człowiek, który życie ukochał i świętą 
£godę z dna własnej duszy codziennie wydo 
fcy^a, zgodę z życiem, chociażby na nas wa 
lilo  piorunami. Tkw i w tem niespożyta moc 
w iary w  życie, które mimo i wbrew wszyst 
kim złowrogim puszczykom ostatecznie mu
l i  triumfować nad martwotą i śmiercią.

N ie o artystę mi tu chodzi, chociaż Szo 
tem Alejchem posiadał talent bujny, jasny, 
przejrzysty, ale o słoneczność duszy, o umi‘ 
fowaine człowieka. Przyszedł do literatury, 
jffdy Kabcańsk Meudeia przemienił się w 
Kasri‘Ićwke, po której krążą już tramwaje, 
{żydowskie dzieci w studenckich czapkach 
chodzą do gimnazjów, a Żydówki wyjeż
dżają do zagranicznych badówf. Ujrzał wten 
cza . Szolem Alejchem typ Menachema 
Mendla, tego żydowskiego Don Kichota, te 
jftw romantyka Śniącego o zdobyciu świata, 
dwglfc świeże układającego plany na podbój 
Europy, a tak nieskończenie przytem wszys 
tkiem śmiesznego fantastę, często gęsto kil 
ku  rubli „na uabes" pozbawionego. Mena
ch om Mendel stał się symbolem żydowskie
g o  chaosu, klasycznym wprost prototypem 
■Jtej żydów kiej łatwowierńości budowania 
fantastycznych gmachów na piasku.

Ale równocześnie ten sam Szolem Alej- 
bhem daje sam w „Tobiaszu Mleczarzu1

postać ojca, którego opuszczają dzieci, 
rwąCe się do nowych idei, rozsadzających 
ciasne mury ghetta. Ojciec dzieci swych 
się me wypiera, tylko z pobłażliwym, 
wszystko rozumi^ącym uśmiechem na 
ustach towarzyszy im w tej wędrówce do 
nowego utrą, Z poczucia wrodzonej mu 
sprawiedliwości czerpie siłę do przenikania 
tajników skomplikowanych teoryj społecz
nych, a chociaż duchowo jest im dalekim, 
umie jednak wyczuć tkwiącą w nich wielką 
ideę. „Tobiasz M leczarz", najdojrzalsze 
dzieło Szolema Alejchema, korona jego 
twórczości, jest ciekawym rodzajem senty
mentalnego ludowego prymitywu - eposu i 
pozostanie na zawsze w literaturze żydow
skiej, jako jedno z głównych jej arcydzieł.

Jeśli w tym pobieżnym szkicu, który 
jest raczej aktem wdzięczności rozrzewnio 
nego i rozkochanego czytelnika, nie wspomi 
namy o wszystkich walorach Szolema A.lej 
chema, to jednakowoż musimy kilka cho
ciażby słów poświęcić roli Szolema Alejche 
/ma, jako przyjaciela żydowskiego dziecka. 
Wszak z pod Jego pióra wyszły może naj
piękniejsze i najprawdziwsze opowiadania 
dla- i o żydowskiem dziecku.

Czyż kiedyś możemy zapomnieć o przygo 
dach i podróżach Pejsacha-sieroty, syna

szocheta? Oto nad niedolą żydowskiego dzl* 
tka, zamkniętego w  chederze, pozbawione
go natury, nachyla się głębokie współczu* 
cie człowieka i z  uśmiechem na ustach cz# 
rodziejskie opowiada his tor je.

A lbo —  żydowska matka, do której 
s wych snach zwracają się nawet zagorze j 
żydowscy futuryści! Czy cała twórczość Szo 
lema Alejchema nie była jednym pomni* 
kiem dla żydowskiej matki, tej cichej, # 
świętej męczennicy? Niema może dtugie| 
literatury na świecie, któraby taką czcią 
i miłością otaczała matkę, jak żydowska* 
A  w gronie piewców matki przodując# 
miejsce zajmuje Szolem Alejchem.

Dziesięć lat minęło od Jego śmierci. JeśH 
czasami się mówi, że w ielcy poeci nie lęka 
ją się śmierci, kierujemy się często pobożną 
tylko życzliwością. O Szolemie Alejchem!#; 
spokojnie i bez obawy o przesadę powie
dzieć możemy, że pokonał śmierć. Zmieniły 
się formy naszego bytowania, zmieniło się 
obli :ze żydowskiej nędzy, ale pozostanie w, 
ludzie żydowskim ten Jego wesoły, porywa
jący, wyzwalający śmiech. Kiedyś, być mo
że niepotrzebnie, zestawiono Go z Dicken
sem lub Twainem. Po cóż porównania i za
stawienia? Szolem Alejjchem jest najbar* 
dziej żydowskim, najczystszym rasowo pis# 
rzem, żadnych obcych nie znajdziecie ttt 
wpływów, bo przez usta Jego przemówił 

sam lud, ten prosty, zdrowy, mimo dziejo
wych huraganów życie kochający żydowski 
lud. M. Kanfer.

Rozmowa z prof. Wito PardSm
(Od naszego korespondenta rzymskiego).

Bitwa pod Castelfidardo , stoczona dn, 
18 września 1860 r. między wojskiem króle- 
wskiem i papieskiemi rozstrzygnąć miała 
losy włoskiego zbiorowego wysiłku patrjo- 
tvcznego, tęgo wielkiego ruchu wolnościo
wego, którego mianem jest Risorgimento. 
Od przebiegu bitwy powyższej zależały w 
wielkiej mierze wyniki wszystkich tych dą

zeń, tęsknot i pragnień narodu w 'oskitgo, 
którym nieco później wielki kondoljer Ga- 
'ribaldi w okrzyku „Rzym  lub śmierć" na
strojowy, właściwy i dostojny dał wyraz.

I dlatego też dzieje bitwy pod Castelfi
dardo i bohaterskich giestów 26-go batalio
nu bersaljerów, 9-go i 10-go pułków piecHdl 
ty, które krwią swą skropiły strome, pobił*

M i i  lim  l i i i
(Spisany 11. Tiszri 667(f, - 7 miesięcy przed śmiercią.

...Gdziekolwiekbym umarł, macie ranie pochować 
n.ie między arystokratami, nie między wybrańcami 
lub bogaciiiini, lecz właśnie między prostymi Żyda
mi, razem z roboczym ludem, tak, by mój pomnik, 
który się potem postawi nad moim grobem, upiększył 
twykłe gioby naokoło innie i by te Zwykle groby u 
piększały mój pomruk tak, jak zwykły pro.sty po
czciwy lud upiększał swego ludowego, pisarza.

Niecli na moim pomniku się nie znajdą żadne ly- 
!uły żadne pochwały prócz imienia „Szolem Alej
chem" 7. jednej strony i żydowskiego napisu z dru
giej strony,.

Nie życzę sobie żadnych dyskusji ani debat moich 
kolegów w celu uwiecznienia mego imienia lub po
stawienia mi pomnika w Nowym Jorku itd. Nie 
będę mógł spokojnie uleżeć w grobie jeśli moi ko
ledzy będą na tyle się ośmieszać... Najlepszym dla 
mnie pomnikiem będzie, gdy się będzie czytało moje 
dzieła i jeśli wśród zamożnych mego ludu znajdą 
si mecenasowie, którzy wydadzą moje dzieła tak po 
żydowsku jakoteż w innych językach, i w tein spo
sób umożliwią ludowi ich lekturę, a mojej rodzinie 
zapewnią uczciwą egzystencję. Jeśli za życiu nie Za
służyłem na mecenasów, to może zasłużę sobie na 
lach po śmierci. Odchodzę z tego świata pełen głę
bokiej wiary, że lad mój me opuści moich sierót.

Niech nad moim grobem przez cały rok, a nastę
pnie .r każdą rocznicę śmierci mój pozostały ,,edyny 
.yn .akcie- moi zięciowie, jeśli zechcą, odmawiają

kadisz. A  jeśfli nie będą mieli do tego CCŁoiy, albo 
czas im nie pozwoli, albo Sprzeciwi się to ich reli
gijnym przekonaniom, mogą się oa. kwcHó tem te 
się zbiorą, wszyscy razem z memr córkami i z nwtal 
wnukami i Zn wszystkimi dobrymi przyjaciółmi, i od 
.Czytają lam ten oto .noj testament o-raz w< biorą opo
wiadanie z moich opowiadań, i to właśnie t najwe
selszych. i odczytają je w  jakimkolwiek języku lUa 
nich zrozumiałym, ho niech wspomną mnit raczej 
z uśmiechem, niżby wogóJe nie mieli o mnie pamię
tać

Dzieci moje i moi wnul owie mogą mieć religijne 
przekonania jakie im się tylko podobają, Wcz pro
szę ich, by wierni pozostali żydowskiemu swemu po
chodzeniu. Te z n Oieh dizieci, które odejdą od swego 
plemienia i inną przyjmą religję, tem-Samem odpa
dli już od swego ludu i swej rodzimy i sami się wy
mazali z mego testamentu.

Oto Ostatnie moje życzenie do moich następców 
i prośba do moich dzieci: Szanować mamę, upię
kszyć jej starość osłodzić jej gorzkie życie, wyle
czyć jej złamane serce, lecz nie płaczem, przeciwnfie, 
należy mnie wspominać rado-'nie... Ale głównie —  
niech żyją ze sobą w zgodzie, bez wzajemnej niena
wiści, niech pomagają Sobie wzajemnie w kiepskich! 
czasach, Wspominają od czasu do czasu o swej ro
dzinie, litują się nad nędzarzem i niech, jośli im na 
to okoliczności pozwolą spłacą moje długi, jeśli ta
kowe się znajdą.

Dzieći! Z czcią noście moje zapracowane żydow
skie imię, u Bóg, który jest wniebie, niech was wspia 
ra. Szulom ben Menachem Nuchim RabinowiCz.

Saolam Alejchem.
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aikie wzgórza, w trwałej pozostają pamięci 
narodu włoskiego,

Pow'erzenii budowy pomnika poległym 
na tym rozstrzygającym szlaku dziejów bu- 
tłzącej się młodej Itałji —  artyście nawskroś 
żydowskiemu już samo świadczyćby mogło 
i a  dowód, jak wielkini rozporządza on ta
lentem i jakiem osobistem cieszy sie on po 
.ważaniem.

Monument narodowy batalji pod Castel- 
fidardo pomysłu i wykonania Prof. Vita Par 
diego jest istotnie tworem rzeźbiarskim nie 
przeciętnej miary, kompozycją, w  której 
wielka Idea —  Idea wolności, krwią oku
piona —  w lak doskonałej zaklęta jest for
mie, że budzić musi na obserwatorze urok 
swoisty i niezapomniany.

Pamiętam wrażenie jakie na mnie sprawi 
ło dzieło Vita Pardiego, gdv przed rokiem, 
bawiąc w gościnie u przyjaciela megu w An 
eonie w wieczór pogodny wybraliśmy się za 
miasto w kierunku Castelfićarda.

Powoli wkraczaliśmy na wzgórze Monte- 
eucco, od czasu do czasu kierując wzrok 
nasz ku srebrzącemu się w oddali Adrjatyko 
wi.

W  pewnej chwili wyłaniać się zaczął 
wśród cyprysów i sosen kwitnących, potęż
ny, olbr-ymi monument włoskiego Risorgi- 
m aita, dzieła artysty żydowskiego z W ene-

CP , r  .
Oddział żołnierzy rwących się w  bój pod

Wodzą Cialdimego wydawał się tchnąć za
pałem, nabierać krwi, pędu życia, pragnąć
czynu, brzemiennego w ofiary i poświęce
nie, drgać dreszczami entuzjazmu.

Któż —  myślałem sobie wówczas, stając 
w  zadumie przed wielkim pomnikiem —  
bardziej od Żyda wyrazić mógłby tę walkę 
•zczytną i  rozpaczliwą, któż bardziej od sy 
B ‘ Narodu, który we wszystkich bitwach, 
Ba wszystkich szańcach, dla Risorgimenta 
Wszystkich ludów tylu tysięcy złożył ci
chych i możnych bohaterów?

*  *  +

Powyższem" wrażeniami, które w pamięci, 
■oej, natarczywie wypływały, dzieliłem się 
przed dwoma dniami, z prof. Vito Pardim, 
w  jego eleganckim, stylów em mieszkaniu 
przy Porta Pinciana w Rzymie,

P r uf. Pardo przysłuchiwał mi się uważ
nie, przyczem widać było, że w umyśle je- 
go  przeróżne budzą się refleksje, wspom^ 
niema, wynurzają się idee, które spoczywa
ły  w  cubrębSej jego podświadomości.

W  dziele szituki artysty — Zyda, powie- 
dzic ł  do mnie Prof. Pardo —  po chwili zasta 
mówienia, w  czasie której jakby szukał wy- 
Idadtui wszystkich swych myśli i spostrze
żeń —  wyróżnić i wryłuskać zawsze można 
len  tradycyjna błysk uduchowienia; każda 
ntanżfesia^ja artystyczna ducha żydowskie
go  zdradzać musi ten barwnik swoistego 
•enłymenju semickiego, w  którym zawarty 

cały bezmiar nieuchwytnych pierwiast- 
emocjonalnych..

Stuletnie walki nasze ze sprzeciwnościa- 
losu —  ciągnął dale) twórca pomnika 

pod Castelfidardo —  które przybierały pra 
zawsze wyraz rozpaczliwego zmagania 

tlą o samą egzystencję musiały w Żydzie 
Wytworzyć ten „instynkt" wolnościowy, któ 
gy ujęty w dziele sztuki v  ywoły wa.ć musi 
Itw a łe  i wzniosłe wrażenie.

W et wszystkich mych dziełach, czy w 
pomniku dla poległych pod Castelfidardo, 
Bzy dla uczczenia pamięci uwolnienia Nea
polu od ucisku Burbonów, lub w rzeźbach' 
Ba Stadjonie Narodowym w Rzymie —  któ
re przysporzyły mi nawet tytuł Rzeźbiarza 
Oręża toskiego („lo  Scultsze delle Armi), 
■te chciałem bynajmniej usymbolizować 
Smagania zbrojnego, lecz w martwej bryle 
BtrWalić pragnienia narodu do swego niepo 
dległego bytu, wcielić te emocje, które ka- 
fd y  z nas tak wyczuwa, gdy chodzi o resur 
rekcyjny czyn..

W  skupieniu przysłuchiwałem się w yw o
dem wielki Kg o artysty, który rozwijał je 
grzeuemną aloweni przyjenmaną .wytraw

nem, gładkiem, iiicpozbawionem lekkiego 
polotu i namaszczenia.

Ton i modulacja głosu przypominały i ży 
wo zdradzały wymowę jego rodzinnej ,Wene 
cji.

Zachęcam następnie Prof. Pardo do npo 
wiedzenia mi dziejów powstania wielkiego 
pomnika Risorgimenta włoskiego.

O ile wykonać mogłem ten olbrzymi mo
nument, odpowiada mi Pardo, czyniąc za
dość memu życzeniu, to przeważnie dzięki 
poparciu i względom rodziny królewskiej.

Na skutek polecenia W iktora Fmanuela, 
który kilkakrotnie pracownię mą zwiedził 
otrzymałem obszerne przestrzenne lokale 
w Zamku S-go Anioła, w których urządzi
łem me atelier, W  ciągu dziesięciu lat piaco 
Wałem nad pomnikiem, do którego zużyto 
blisko 6000 kwintalów materjału.

Jednak dzień, w którym odsłonięto pom
nik pod Castellldardo — dzieło długich 
mych trudów —  był dniem straszliwego me 
go doświadczenia, gdyż dotknięty postałem 
stratą niepowetowaną ojca mego. Gdy w  o- 
becności króla i naczelnych władz politycz
nych W łoch udsłoniuiio pomnik ten, który 
później Salandra ogłosił monumentem naro
dowym —  trawiony bólem spoczywałem 
przy. śmierlelneiii łożu mego ojca.

Oczy Prof. Pa-da zachmurzone zostają 
lekką mgłą ponurego wspomnienia. Sthram 
się przeto przerwać dalsze ponure refleksje 
sławnego rzeźbiarza, i przenieść wątek roz 
mowy w bardziej radosną epokę jego prze
bogatego życia. .

Wracam ćo pierwszego okresu, gdy to 
V ito Pardo pracował pod przewodnictwem 
chwalebnego Giulia Monteverde, przyciągał 
już uwagę publiczności swemi rzeźbami i 
zyskiwał względy dworu królewskiego.

Już jako 25-letni młodzieniec otrzymuje 
bowiem zamówienie na wykonanie biustu 
ks, Amadeusza Sabaudzkiego, brata tragicz 
nie zgasłego króla Humberta I.

Pardo opowiada mi, że W kilka lat po 
wstąpieniu na tron obecnego monarchy wło 
skiego wykonał jego biust marmurowy, 
który umieszczony został w Aula Massci- 
na Pady Państwa, tudzież zaszczycony by
wał licznemi zamówieniami Królowej-M a- 
tki Małgorzaty.

Prol. Pardo mówi mi o tem wszystkiem, 
pobieżnie, zdaniem urywanem, chcąc jak 
ńa,mniej przypisywać sobiu tytułów osobi
stych zasług, błysków twórczego geniusza 
i uśmiechów łaskawej dlań bogini —  Fortu
ny.

Próbuję zadać kilka pytań szczegóło
wych Artyście, którego jednogłośnie już w  
1905 r. mianowano profesoiem  królewskiej

Bialik po polska
CH. N. U IA U K :  Noach i Marynka {w z jtłumŁjezyl 
i wstępem zaopatrz./! R. Lemkin wydawnictwo Sou- 
nit Lw ów  1920.

Wydawnictwo Smuiih we Lwowie ■'nonę z wydawa
nia „bibljołecz i hebrajskiej" dla młodłieży, zaini
cjowało serję przekładów z arcydŁ Le! Literatury he- 
hnaj«ak. ĵ na język polski. W  oshtu^ch CzaSadl czę
sto Jyszymy o  iur£ełtładach di i«ł obcych na język 
hebrajskie, natomiast nader rzadko ukazuje jakiś 
przekład dzieła hebrajskiego na inny. Literatura he
brajska, szczególnie mowaza, jest zamkniętą księgą 
ttla obcych, a sązwegAtnnę dla naszego bliżs-zęgo oto-
c.- u h , Przekłady takie jak powyżi zj mogą uprzy
stępnić nie znającym języka hebrajski* go (niestety 
także wielu czytelnikom żydowskim) cenne flseła  
naszej •ajnowsizej poezji i prozy.

Nowelka BiUtoka przetłumaczona jest po zez Lem- 
Uma językiem barwnym i potoczystym i  oddaje wier
nie nietylko tok myslti, ale i nastrój oryginału. Rialik 
przyswaja Kiterałmz s hebrajskiej azryd/ieia obce 
( W iib^m  Tell, Don Kiszof 5łd.). Czy znajdzie się-tłu 
nbuz jego ^Pietań Gniewu" i „2w oju ogpistego"?._ 

t  i, . ®r. Henryk Lfflen.

Sztuka a pochodzenie żydowskie
fWiedeó jest obecni widownią nowego 'Skandalu 

antysemickiego Ptrzed kilkoma tygotki ajn» donicnły 
pftaim że niedawno powołany do Wiednaa młody re
żyser Burgtetttru Maks Ojphńls, otrzymał ód- dyre- 
ttton- Hartemcba d m u #  a t*ga pewmdh, ta

Akademji Sztuk pięknych w Urbino, lecB 
widząc, że chcę zarzucić nań siecieM Sormal 
nego wywiadu dziennikarskiego brom stj| 
on dość stanowczo, —

Czynię wówczas kilka pochlebnych ałuzyj 
co do jego przysłowiowej pracowitości |; 
ogrumu rozmiarów jego dzieł...

A  pracowitość twórcy pomnika nsł 
wzgórzu Montecucco jest wprost niesły cha* 
na! Przytoczyć warto pod tym wźględenj 
fakt, który pewnego razu zw ierzył on pH  
szącemu te słowa.. Gdy nad ranem t r w a ł ' 
on jeszcze przy wykańczaniu pewnego szczfll 
gółu rzeźbiarskiego, niespodziewanie przyą 
jąć musiał w pracowni swej ambasador^ 
hiszpańskiego, Markiza De Goazalesa. DyH 
plomata hiszpański wracał z bankietu 1 
wieaząc, że Prof. Pardo pracuje do późoieł 
nocy pragnął mu sprawić niespodziankę j| 
skłonić do zasłużonego wypoczynku,

O wielkości realizacyj artystycznych Paiji 
dego stanowi jego istne „Drang nach Kolos*' 
salem". Prace prof. Pardiego, gdy wymieni* 
my choćby najgłówniejsze, jak pomnik oficel! 
rom poległym pod Adua, grobowiec sen. A ą  
toma na cmentarzu żydowskim w Asti, potnij 
nik Garibaldiego, monument wzniesiony^ 
przez marynarkę włoską na cześć admirała)' 
Mirabello, pomnik na cześć poległym w cza 
sie trzęsienia ziemi w  Messinie i wykonywa 
ny obecnie pomnik na cześć poległym w  cza' 
sie W ielk iej Wojny — uderzają nas swymi 
rozmachem, swą koncepcją berniniańską, 
swym zakrojem monumentalnym, który czyi 

;n i z nich jakby poematy rzeźbione z dzie-ł 
jów  Odrodzonych W łoch

Gdy też w końcu naszej rozmowy wska* 
zatem Prof, Pardiemu na to potężne ,.en** 
vergure‘‘ jego rzeeźbLrskich tworów, posu
wając ręką po czole rzekł on do mnie pa  
chwili zastanowienia:

Oh! W iem  jednak, że umrę i nie stworzy 
dzieła w ielkiego, iście wielkiego, takiego) 
dzieła, o jakiem dawno, dawno marzę...

Przytoczony przezeń werset Danta miał 
dodać bardziej jeszcze nastrojowego akcen
tu ostatnim ujmującym i melancholijnym słci 
wom Mistrza —  Rzeźbiarza Oręża Włoskiej 
3o. ♦ * *

Gdy znalazłem się później na ulicy, przed 
wyobraźnią mą zdawał się wyłaniać w  ca
łej swej monumentalnej wielkości olbrzymi 
pommk pod Castelfidardo —  bronzowy pa 
emat Risorgumenta włoskiego, wykuty pud 
niebem łacińskiem dłutem, stale- trawione
go żądzą nowych twórczych giestó^, ultra-* 
wrażliwego i niespokojnego 2yda weneck a 
go. £d. Kleinlerer*
Rzym, w  kwietniu.

jest Żyóem. Jedno Z pi im wiedeńskich ogłasza ro
zmowę swego współpracownika z reżyserem Ophfll- 
sem. W  rozmowie tej otwńaduzyj on: Zostałem przy
jęty przez dyrektora B^rgteuru za trzeC-n oczny m 
kontraktem jako reżyser. Eśunitrukt Zawiera! klauzu
lę, żfc umowa może być rozwiązana po jednoroczne i  
pracy. iW 14 dniu po ierminie wypowiedzenia otrzyj 
małem bardzo serdeczny Łast od dyrektora HertemJ 
cha, w którym domiesaooo mi że tracę posadę {ponie
waż nie posiadam koniecznych piaktycznych do— 
świadczeń dla dobrego kierownictwa sztuką. Uda
łem się natychmiast po btrzymańiu Mstu do djr--któ
ra Hertericha. Ten oświadi zyj md, ze list ma tylko 
znaczenie dokumautii. „WkeU im błędem było a* 
sJrany pana —  oświadczył dyr. Hertericu, —  Że pall 
wystąpi) w  sztuce „Marja Orłowa". .OÓ-jłMi 
czynniki zauważyły bowdesn, —  że pan jesl 
Żydem, a Wio pun —  żyjemy w lańsstwuw chrze
ścijańsko- srpołc^aiem a więc muszę się i  tem li
czyć. Innych reżyserów Żydów Rui'gteatru dlatego 
nie usunięto, pomii zraź me występują oni w żadnycH 
•tukach, a więc nikt nie i postrzefi-i, że są ZydaLii"^

Kronika Httridu
„DIE "WELT DER BIREL". Fod tvm tytułem wfi, 

dał znany badacz BHUjk dr. Maks Sakmfcjozyk. duU  
dżeto Hu* mon, jne, zawierające 700 rycm 120 stroi* 
objaśnień, 4 barwne tahttre 9 kort geografie tnydł 
StdL Dzieło uwagjędnia astatnio zdobycze wieda ar*, 
cheolo^cznej i stanowi ooim koaąjendjum sreheu- 
lugji bibEjtkej (Cena Lik naein , w pćbfc&kn 2J< 
SBA y «rk « B*fin NtWZ, DurulbwnBWse 36.).
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)  d z i e ń  k s i ą ż k i  h e b r a j s k i e j  w  p a l e -
B *T Ń IE . W  czasie wolnych świni PeSaCh odbyło 
mą w Palestynie szereg iiniprez. zorganizowanych 
fk  a  i pisarzy i artystów hebrajskich. W  Tel Awiwie 
krząjizono dzień książki hebrajskiej. Na bulwarach 
Iśots syhld wystawiono kioski i namioty, .w których 
i o  niskiej cenie sprzedawano książki hebrajskie. W  
lerozou-nie i Tel Awiwie odbyły się z okazji tego 
Ifca, wystawy malarzy żydowskich Palestyny, kon- 
fcerty. ( 'iczyty i akademje. Związek literatów hebraj- 
MtiCn wydał specjalne pismo pt. „Messiha , w któ- 
PjBL Zamieściło Swe utwory 75 autorów hebrajskich.

TW Ó RCZO ŚĆ  H E BR AJSK A  w  Roaji sowieckiej 
M e zamarła całkowicie. Wskazują na to liczne wier- 
tee, zamieszczane w „Dawarze" autorów hebrajskich 
k  Rosji sowieckiej, piszących ze zrozumiałych przy- 
■syn pod pseudonimem.

D U B N O W A  H ISTORJI ŻA 0O W SK IEJ  w języku 
^■Btnieckim ukazał się właśnie toru trzeci.

M IĘ D ZY N A R O D O W Y  KONGRES P IS A R Z Y  W  
B E R L IN IE . Między 16 a 19 maja br. odbędzie się 
*r  Berlinie IV  kongres zjednoczonych P. E. N  klu- 
pbów (Poets, Essnysts, Noyelists). Pierwszy kongres 
wdb, . się, jak wiadomo, w  roku 1923 w Londynie, 
pfcugi w  Nowym Jorku, trzeci w  Paryżu.

N O W A  SENSACJA L IT E R A C K A  W  LO N D Y - 
» I E .  20 1. licząca miss Sylvia Thompson wydała toin 
fctoWel, które w bardzo krótkim czasie osiągnęły nad- 
kwyczajną wprost popularność, gdyż w przeciągu 8 
łygodni sprzedano 35,000 egzemplarzy dla Ameryki, 
la W  48 godzin po pojawieniu się tej książki ołrzy- 
Knała autorka ofertę w wysokości 300,000 dolarów od 
friv.arzy9tv.a filmowego i 8000 dolarów za pozwoie- 
tade Ba przetłćmaczenie tego dzieła na język hiszpań
ski.

W Y S T A W IE N IE  SZT U K I R O L L A N D A  W  P A -
tttY ŻU  Drużyna artystyczna „Phalauy" wj'slawiła 
w Paryżu pacyfistyczny dramat Rollandu, (którego 

Sdołychczas w  Paryżu nie grano) „Liluii".
R E T R O S P F K T Y W N Y  SEZO N  D R A M A T Y C Z 

N E J  TW ÓRCZOŚCI FR ANCUSK IEJ. Dyrekcja 
£Comedie Francai=>e“ zapowiada na sezon letni 1920

retrospektywni, przegląd dramatycznej francuskiej 
twórczości począwszy od „Cyda" Comedllea do „Pa- 
liryżanki" Becąuea. Inscenizacja przewiduje „taniec, , 
fcpieW i muzykę". <

NOW A  K O M EDJA  CROISSETA I  FLER SA . 
(Teatr Madelaine w Paryżu wystawił nową komedję 
Franciszka de Croisset i Roberta de Flers pt. „Dr. 
fcfcrakel". Przewodnią ideą tej komedji jest sen uczo- 
.liego. któremu się udało przedłużyć życie. Główną 
>olę kreował artysta Andre Brule.

H E N R Y K  FRANCK . Andrzej Spire napisał przeJ, 
toowę do listów pośmiertnych Henryka Francka, 
Vtóre ukazały * ię ostatnio w Wydawnictwie „Ca- 
bisrs Verts“. Franek^ lilozof i poeta, umysł i talent 
fcardzo wybitny zmarł w r. 1912 w wieku lat 24. 
N O W Y  D R A M A T  G FR H A R D T u  H A U P T M A N N A . 

vDorothea Argemann’ będlzie wystawiony u Rein 
fcardta We Wiedniu.

N O W A  SZ T U K A  H FN R Y H A  B E R N ST E IN A  na- 
Kyw.i się „Felix ‘.

D O K O ŁA  D‘ANNUJNZIA. Właściciel księstwa 
(4uJUe-Nev«so we Włoszech, książę fchónburg W al- 
denburg. krewny Wittelsbachów » Hohenzollernów, 
toćwiąCZył na specjalnej audjencji u króla włoskiego 
łfce ustępuje księstwo we władanie dożywotnie Ga- 
fcrjeiowi d ‘Annunzio, który, jak wiadomo, otrzymał 
*  icdawno tytuł księcia Monte Nevoso D Aiinunzio 
nosi sie z zamiarem wyjazdu do Rzymu, gdzie nie 
by ł od siedmiu lat, w celu zło lenia wizyt królowi, 
Jtep.użow i i Mussoliniemu.

L IT E R A T U R A  ROSYJSKA N A  EMIGRACJI.
IZrmny pisarz rosyjski Kuprin otworzył zakład i?......
ligą .Orski w  Paryżu.

C Z Y  IST N IE JE  „SZT U K A  PR O LE T A R JA T U ?“ 
IW czasopiśmie prasikiem „Pritotnnost" znany koaie- 
tójópisafz czeski Karol Capek, publikuje artykuł „O 
fcztuće proletarjatu". Autor przychodzi do a nioska, 
f te  nie istnieje prawdziwa, oryginalni sztuki prole
tarjatu.

NacUsłane książki i czasopisma.
„SK A M A N D E F* M IE S IĘ C Z N I?  PO E TYC K I. Ze 

(■Zyt za luty —  kWieCuen br zawiera poezje K. W ie
rzyński go, W  Bronii wskiego, M. Jastruna J. Tu
wima, A. Słonimskiego, J. Lietoerta, W . Sterlinga o- 

t*az prozę A Wata i in. Adres: Warszawa, Bod en i
d . ni.,'2.

„W IA-DOMOśCI L IT ER  ACK IE " Nr. 17 z 25 bm. 
*awiera interesująjcy wywiad R. Reicherówny z Jakó 
®em Wassermannem, zai,x>wiedź nowej książki J. N. 
Millera, artykuły o Jesieninie, o twórczości drama- 
lycaMTj W Ameryce, r< zmowę z Rudolfem Valtntino 
notatki, przeglądy .td. A drr : Warszawa, Boduena 
A. m, 2.

„J J T I  R J  RTSCH E B L E T E R " N r. 103 z 23 b.n, 
Ifcwiwa artykuły i prace J. Reirena N  Majzla. J. J. 
<Gng. a, J. Baszewisa, P. Markb.za, L  RnkeAleina, 
przekład z Withna itd. Adres: Warszawa* Leszno 36,

„NOMPY DZIENNIK, poniedz. 26 kwietnia. Słr. Ti

Wiadomości z kraju
M e liii ni. MaN*

Czwartek, 22 bm,, będzie dla żydowskie-: 
go Radomia datą historyczną, W  dniu tym, 
po 12-letmej walce 'm iędzy rabinem tamtej
szym osławionym Kestenbergiem a gminą 
udało się wreszcie tej ostatniej zrzucić z sie 
biew znienawidzonego ^duszpasterza". Ke- 
stenberg próbował aż do ostatniej chwili, 
przy pomocy notorycznych endeków, rato
wać swoją sytuację. W  przeddzień wybo
rów był w  W arszawie a następnie u woje
wody, aby wyżebrać wstrzymanie aktu w y
borczego, A le  nic nie pomogło. Miarka się 
przebrała.

W ybory na rabina odbyły się wśród po
wszechnego naprężenia całego miasta. Na 
22 radnych kahału, uprawnionych do głoso
wania, przybyło na posiedzenie l9-tu. —  
Dwóch przedstawicieli rzemieślników 
wstrzymało się od głosowania, wszystkie 
pozostałe głosy —  w liczbie 17 —  padły na 
piastującego obecnie godność rabina w  Ja
rosławiu, Izaka Steinberga, który też został 
wybrany rabinem radomskim.

Rab, Izak Stein}Ą:rg urodził się w Tarno
wie w  r, 1887 i pochodzi ze starej rodziny 
rabinackiej.

Żydowski Rade m odetchnął!

Wiadomości iwowskia
(Teit.) Lwów, 24 kwietnia.

Pos. Bryl zapowiada powtórzenie swego niedoszłe 
go do skutku odczytu o Rosji Sowieckiej, tym razom 
w sali redakcji swego czasopismu „Sprawy Chłop
skie". Odczyt zapowiada się znowu burzliwie, gdyż 
grupa przeciwników odczytu „interwenjowała" w czu 
sie posiedzenia Rady Miejskiej, domagając Się W  
wielce burzliwy spasóiD zakazu odbycia odczytu. W y 
nik tych... zfiiasów trudny istotnie do przewidzenia 

* * *

Zdaje się, że zabrane się poważnie do tępienia na
dużyć Ze strony pewnych funkcjonarjuszy i urzędni
ków. Oto ostatnio aresztowano —  jak donoszą ze 
Stanisławowa —  b. kierownika Urzędu Pośrednic
twa Pracy i przeWodn. Państwowego Funduszu Bez
robocia, który na tym prawdziwj m groszu sieroeylu 
chiii i się obłowić. Opiinja publiczna spodziewa Się 
przykładnego ukarania wszystkich osób winnych 
tych 1'adużyć.

*  *  *

ŻyCzi r m właścicielki kinoteatrów lwowskich
•tato się wre&zoie zadość. Wedle ich twierdzeń poda. 
tek magistracki w wysokości 80 proc. podkopywał 
byt ain 51 różanych i tak słabszą ostatnio frekwen
cją publiczności

Po długich konferencjach i pertraktacjach u- 
chrwałdła Tymcu -uw i Rada Miejska obniżyć poda
tek —  dła próby! —  tymczasem na okres trzech uiie- 
słęcy letnich z 80 na 60 procent od ceny biletów 
wstępu p» zyczem niektórzy przypuszczają, że suma 
pod Liku od blisko piętnastu kinoteatrów na skutek 
zwiększonej frekwencji raczej wzrośnie,

«( • «

W  związku z obchodem 3 maja wystawioną zo
stanie sztuka „Kościuszko pod Racławicami" pod 
goł< m niebem. W  itnpreaae* weźmie udział, obok en- 
semibWu Teatrów Miejskich i Małego, lówtueż kon
nica, arty lerja itd, <Ktkomenderowana przez wojsko
wość. Reżyserję najęto trzech znanych artystów  
scen tu-Hjszyob, wśród nich znany Krakowowi reży
ser p J. Sosnowski.

• • *

W  sobotę i w  niedzielę wygłosi p. dr. Ignacy 
Schwjrzbjrt dwa odćzyty »  aktualnych problemach 
sjonóstyCznych j idei państwa żydowskiego.

S ZC ZA W N IC A . (Kor. wł.) P t z , d sezonem.
Ruch narodowy i kulturalny w miejscowości na

szej spoczywa przez całą zimę pod grubym całunem 
śniegu i... obojętnejci. W  sezonie letnim cokolwiek 
się tu pracowało natomiast w zimie truuno było na
wet o  drobne dochody na Żydowska Fundusz Naro
dowy. ubeonde ze zbliżaniem sie sezonu kąpielowe
go nastąpi pod tym względem praw dapodobnie po
prawa.

A  sezon powoli “ię . bliża. . Właścioi tle w ii i pen 
s i< Etatów czynią wszelkie przygotowania i proszą 
Boga o., jeszcze droższe paszporty zagraniczne.

Komisja idrojowa uchwaliła już cennik pokoji: Za 
pokoje I-ej klasy —  4‘50 zł., Ii-ej —- 3‘50 zł., Ill-e j 
2 50 zł. od o«oby. (Czyli, jeśli jest pokój na 2 oso
by, to kosztuje n-p. w 1-ej klasie 9 zł.). Do tego do

licza się jeszcze 30 groszy dziennie od osoby za oD- 
sługę. W  pensjonatach I-ej k 1 -iSy mieszkanie wrak 
z utrzymaniem kosztuje 9—10 zlolycti od osoby, W 
Ii-ej klasie 8— 9 zl. w III-ej 7—8 zł. poz^ą-m 30 
groszy za obsługę.

IV lutym Itr. otworzyła Warszawska Kasa Chorycu 
w Szczawnicy sanalorjum dla piersiowo chorych w 
pensjonacie pod Sobieskim. Chorych jest oO-iiii 1' J  
wytrawną opieką nader zdolnego i długokłn^ego 
praktyka lekarza w  Szczawnicy P. Dr. Rudolfa Halli 
tnersohlaga Czują się bardzo dobrze, mając w sv oilil 
naczelnym lekarzu lekarza i ojca. Z pośród 50 pa
cjentów 47 jest katolików, a 3 ŻVdtjw.

Jak słychać zamierza i katowicka Kasa. Chorych 
otworzyć tu sanatorjum, /eteŁ

SANOK. (Kor. wł.) Z  żyda partyjnego 1 kultural
nego.

Na zaproszenie Kom Lok. odiwiedził nasze ii fc *5ł*» 
poseł M. Frostig, którego powdtaM .mieniem Koflk 
Lok. Dr. N  eh mer i Pflanz-er, heba. ss koły p. Kolbdr, 
Stów. Kup. p. H. Sobel. Niezliczona ilość słuchauzg, 
zebrała się w bóżnicy, by się przysłuchać zajmują
cemu referatowi nł. „Wrażenia z Erec“ 7'obram bB- 
cznemi oklaskami wyrartli swoje zadowolenie. Po  k®# 
tkiej konferencji z przedjstawicieŁami kupieCtWla I 
prezesem kahału udlał się pos. Frostig do Krasu*.

Komitet Lokalny Org. Sjon. zajął się ostatnio raoT 
ganizacją stow. „Sjon", któr. byio zawsze o ś m & ie m  
ruchu narodowego w naszem mieście, a  ftł uliito  • * * -  
cznie podupadło. Należy się spodziewać, iż dafięfd *■ 
nergji tow. J. Schiffn stow. .żSjon" a o w u  m d ii i -  
tnie.

Akcja szeklawa ptowadlzotna jast stosoWnae do * -  
chwaty kongresu ptrzez Komisję międzypartyjną.

W  rocznicę otwarcia uniwersytetu beta*. a rrtyWA  
żyd. akadem:(y  uroczystą ikden.ję w  aafi kina. A la -  
oemję zagaił p. dr. Spiegtl pięki«jm pizenżó^tnh W 
o lor woj u jomtanu w ostatniich 20 latach. O 
niu wszechnicy i współpracy mło-fań ży <J ld  W  od
budowie Palestyny referował mgr. LólfeŁ

Niestety, cały wieczór minął bez stoma hdMąj* 
skiego!

Onegdaj refei ownł w  « l i  , Otad. AL P-
W eber z Jasła nt. „U poOtuftba żyd Htecatory". AT 
jeduastą rocznicę zgonu Pereca urządbda ła t  B»* 
bljoteka „J. L. Perec" ż itobną tkademję w  któtej 
wygłosił p. BenOion Katz piękne przemówienie •  
„zawsze młodocianym Perecu". Na ęłośtię tnu 
nlzacji cbalucowej p. Katz refeiPoWtał o  „wfdotach 
hebrajskiej literatury w golu sie i EreC" ii j  Zrimta 
się zajmująca dyskusja, w  której brafc uó^ał 
Rasenlełd, Ripp, Springer, Messer i Lesser.

A*cjp na rzecz MiessiąCŁ O g a a to c ji jest w  JB ł- 
n m  toku.

T A jumOW . (Kor. w ł )  Z życLs sjontstycznegp «t- 
notować należy powstanie g*upy mtodAaży ffliuracto 
stycznej (w wieku od lat 10—15) p. n. ,JuKk?j- lltzru- 
ch-i“.. Program pracy obejmuje kursa naukowe i wy
cieczki w porze letniej.

P. Henryk Rausch, znany kierownik koncesjono
wanych kursów łłandilowyci obchodzi W tyCL datach, 
25-letni jubileusz pracy zawodowej.

Z  RANIŻÓW A donoszą nam, iż w  rni-it i z k u  tern 
mógłby oióedftić się lekarz Żyd który otrzyrnuby 
takie ewentualnie posadę lekarza ~ owtetowego. AK*- 
donło ,ci w Organizacji SjonisiyCznej, X n to t  
dom 15.

Z B R O D N IC ZY  ZAM A C H  N A  POCIĄG. Na po-
c.ąg osobowy, jadacy z Płocka (k/k-mano poa Go
styninem zbrodniczego zamachu p zoz położeiue na 
szynach ciężkich uaimimi. Dzięki przytomności umy
słu maszynisty do katastrofy nie do izłu. Zamach 
ten jest trzecim z rzędu w ostatnim tygodniu.

DEM ONSTRACJE „F A Ó ZA ST Ó W - odbyły się 
onegdaj we Lwowie. Grupka mtodaiedty akademickiej 
demonstrowała w kinematografach i nu ulicach, wy 
krzykując: „Endecy kradną"! „Socjaliści kradną"! 
„Niech żyje faszyzm" ! i tp. CharakterystyCznem jest 
że padały okrzyki potępiające zarówno partje pra
wicowe jak i lewicowe. Policja aresztowała jednego 
demonstranta.

U Ł A S K A W IO N Y  P R Z E Z  PR E Z Y D E N T A . Z Lu  
dzi telefonuje nasz korespondent (W -r ):  Skazany M  
karę śmierci ptrzed sądem dotaźnym za zamordowa
nie 11 letniego chłopca KrąwCzyku Stefan BakaleC, 
został przez p. Prezydenta ułaskawiony. Wobec tego 
wyroku śmierci nie wykonano.

W Y R O K  W  PROCESIE  84 W  W IL N IE , Okręgo
wy sąd wileński ogłosił Wyroi., w procesie 94 os- ar > 
żonych o komunizm. Na mocy wyroku 10 o d a r ło  
nyilil skazanych zostało na 4 lata wiezdeUia. 9 —  aa  
3 lata, 5 na 2 1. 6 mdes. 5 na 2 1. 2—1 rok i 6 tniee. 
i 1— i  misa. Pozostali oskarżeni w liczbie 50 zoMail

i
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uniewinnieni. Wszystkim zaliczono areszt prewencyj
ny z wyjątkiem najstarszego ze skazanych 60-Jetnle- 
go Muellera który został skazany na 3 lata ciężkiego
•więzienia.

D W A  W Y P A D K I LO TN IC ZE . Na lotnisku woj 
skowem w Warszawie rozbił się lądujący aparat 
Szkolne, przycz. jii /aloga odniosła lekkie obrażenia.

Kolo 1 iadomsa wp.nit saniolol wojskowy na nie
widoczne dirlily przewróci! się i przygniótł pułko
wnika Sereźnickiego zadając mu Mnierlcm: obrażę 
nia. Pułk. Sereźnicki był inspektorem wojsk lotni 
czych.

E C H A  N O CY  SY LW E ST R O W E J  W  PO Z N A N IU
Sąd poznański skazał wszystkich oskarżonych o  
ud siał w rozruchach podczas nocy sylwestrowej w  
Poznaniu. Jak wiadomo, ofiarą rozruchów padły 
wówczas „rdzennie polskie" firmy, a nawet prezes 
poznańskiego „Rozwoju", który na własnej skórze 
poczuł owoce agitacji antysemickiej. RozagitoWany 
tłum. z braku „objektu" żydowskiego na terenie 
poznańskim, zwrócił się przeciw swym „wychowaw
com". Kary wahają się między więzieniem 2-let- 
niem i poniżej 1 roku.

A F E R Y  CHADECK IEGO  PO SŁA. Proces kupca 
Leopolda Nusbauma jaki się odlbyl niedawno w Ka
towicach ujawnił smutną rolę posła chadeckiego na 
Sejm sląski, Fojkisa. PoSeł ten jak stwierdza wy
rok sądu, trudnił się przemycaniem papierosów 
z Niemiec do Polski, był wmieszany w Szereg bru
dnych interesów, uprawiał szantaż, a wreszcie po
sądzi] fałszywie Nusbauma o zbrodnię handlu ży
wym towarem. Przyjaciele p. posła, współwinni w 
tych aferach Zostali skazani Da karę 1 miesięcznego 
więzienia. Nietykalność poseflska uchroniła posła 
Fojkisa od dochodzeń.

PR Z E D  1-SZYM MAJA'. Władze warszawskie wy
dały zakaz urządzania w  dniu 1-go maja W  W a r
szawie wszelkich pochodów ulicznych i zebrań pod 
goiem niebem bez specjalnego zezwolenia.

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

Fm Wiiziii i nudni! skbftfe
Z Jerozolimy donoszą: W  przemówieniu, 

Jakie wygłosił niedawno Weizman w Pale 
O ty n ie , oświadczył prezydent Organizacji 
Sjonistycznej że władza mandatowa uczy
niła wszystko, czego można było od niej j 
(Oczekiwać, by narodowi żydowskiemu 
•tworzyć siedzibę narodową. Rząd brytyj
ski musi myśleć także o innych ważnych 
twoich sprawach. Naród żydowski nie może 
zagubić poczucia równej miary, Popieranie 
ideałów żydowskich musi wypłynąć z po
czucia obowiązku narodu żydowskiego.

W  czasie swego pierwszego przemówie
nia przebijał w  słowach Weizmana pewne
go rodzaju ton niezadowolenia. Ostatnie, wy 
le j podane, przemówienie łagodzi znacznie 
ten ton.

Wielki dar czechosłowackiej 
Loży „ B n e  Brith"

d a  Bibljoteki Narodowej w  Jerozolimie,
Nja posiedzeniu czechosłowackiej loży 

,^Bnej Brit“ , które odbyło się dnia 11 hm. 
uchwalono jednomyślnie na wniosek prezy
denta loży dra Józefa Popera przyznać Bi- 
bjotece Narodowej w Jerozolimie sumę 100 
tysięcy koron czeskich. Sumę tę ma loża 
„Bnej Brit“ wypłacić w 10 ratach w przecią 
fu  jednego roku.

--------- QrO---------

E M IG R A N C I ŻYD O W SCY N IE W PU - 
SZC ZAN I DO K A N A D Y . Pomimo interwen 
e f  żydowskiego towarzystwa emigracyjne
go w Kanadzie, władze kanadyjskie wysłały 
f  powrotem do Europy 12 emigrantów ży
dowskich, którzy posiadali fałszywe wizy. 
N ie zezwolono nawet emigrantom wylądo
wać w porcie.

W  JEROZOLIM IE zmarł w 85 roku ży
d a  słynny gaon i badacz kabały rabin Ełja-

szew. Zmarły był jednym z największych 
autorytetów w dziedzinie kabały oraz wy
dał szereg cennych dzieł kabalistycznych. 
Pochodzi! on z Litwy a ostatnie łata spędził
w Palestynie. —

DE JOUVENEL francuski komisarz Syrji 
wydał nakaz konfiskaty wydania „prolokc- ; 
łów mędrców sjonistycznych' w języku arab j 
skim w Syrji. Wydanie arabskie tego giu- j 
piego paszkwilu o rzekomem dążeniu Ż y -  i 
dów do opanowania świata nastąpiło na te- i

renie palestyńskim przy wydatnej pomoe> 
patrjarchy łacińskiego w Jerozolimie, muCb 
signore Barlasina.

W  M IASTE C ZK U  SKORODNE na Biało*
rusi sowieckiej niema ani jednego komunk 
sty, a cała władza w miasteczku zam ieszki 
łem przez Żydów znajduje się w ręku sjónR 
stów. Żydowskie pismu komunistyczne Jo* 
magają się wysłania do miasteczka choćby 
jednego komunisty, by rozpocząć agitacjfc 
wśród młodzieży.

Organizacja ksariyp...
Londyn ma najoryginalniejsze kluby. Wedle w  o- 

statnich czasach ogłoszonej staiystyki istnieje w 
Londynie przeszło 30,000 klubów, tak, że każdy doj
rzały Londyńczyk jest członkiem jakiegoś klubu al
bo też towarzystwa, którego lok,ul dostarcza mu tych 
przyjemności, co klub. Ale nietylko w Londynie, lecz 
także we wszystkich mniejszych i większych mia
stach Anglji kluby opanowały życie towarzyskie.

Najciekawszym jednak klubem jest bezsprzecznie 
związek ksantyp. Jest to związek wojowniczych żon, 
a więc „lepszej" połowy rodzaju ludzkiego. Klub ten 
powstał w mieście Saltaire w Yorkshire. Naczelnicz
ką związku jest „wielka mistrzyni", którą się coro
cznie wybiera, a pomaga jej 10 dam Związkowych.

Współpracownik jednego z poważnych pism lon
dyńskich ndal się niedawno do Saltaire dla uzyska
nia rozmowy 7. wielką mistrzynią wojowniczych ko
biet i poinformowania się o celach lego dziwnego 
klubu. Wielka mistrzyni liczy —  jak Sama utrzymu
je —  „tylko" 45 wiosen. Jest to Wysoka, chuda, ko
ścista dama, Z wielkiemi okularami na wystającym 
nosie. Jest żoną urzędnika państwowego i matką 
pięciorga dzieci. „Nasz związek —  oświadczyła dzień 
nikarzowi —  zamierza złamać tyranję tzw. silniej
szej połowy rodzaju ludzkiego, przynajmniej w ra

mach życia małżeńskiego. Podporą i punktem e*tt» 
tralnyin rodziny logicznie jest kobieta. Jesteśmy U g *  
zdania, że taki sam stosunek wartościowy Zaistniej 
musi w małżeństwie".

Dziennikarz miał przy tych słowach widocznie DW  
bardzo mądrą minę, dlatego wielka mistrzyni uznał* 
Za stosowne trochę więcej powiedzieć.

„Dzisiaj wykonywa każda kobieta, chociażby by ł*  
matką dzieci jakiś Zawód. Jest więc rzeczą zapełnia 
naturalną, by mąż wziął na siebie przynajmniej Uzęśl 
pracy domowej, albo też jak tego żąda raJykałn* 
skrzydło naszego klubu, całość spraw domowych. 
Głównym warunkiem, który każda nowo wstępując* 
Członkini naszego  klubu spełnić musi jest wykazai 
nie, że w rodzinie wszystkie roboty, jak np, przygo« 
towanie śniadania, mycie naczyń iłd., wykonywuj* 
małżonek. Jest to zresztą łydko kwestją energji. Na-*' 
sze Członkinie, a jest ich 40, udowodniły, że możn* 
mężów doskonale w tym k-ierunku wychować".

Nie wiemy, do jakich zaradczych środków obrony 
uciekli się mężowie tych 40 wojowniczych kobiet, 
ale, ponieważ rzeCZ dzieje Się w Anglji, nie ulega wąt 
pliwości że wkrótce stWoizą klub 40 ujarzmioilycb 
ntalżcnl:ó\v“.„

Mmi mol M astM
na niedzielę 25 kwietnia br.

Warszawa 480 m 17'30 Koncert. 18Komunikaty. 
1830 Orkiestra. 19 W .: „Złoty polski". 2(130 Koncert
popularny. Berno morawskie 521 m Orkiestra. 21 
Muzyka dio tańca. Komunikaty. Zurych 513 m 16 O r
kiestra. Wiedeń 531 m 10 Koncert. Berlin 504 i 571 
m 17 Koncert. 20'30 Wesoły wieczór. 2230 Muzyka 
do tańca. Frankfurt 470 m 1245 Gazeia frank fur dz- 
ka. 20 15 9 symfonja Beethovena, przekazana z Lip
ska. Rzyna, 425 m 17‘30—19 30 Orkiestra. 20 40 W y
jątki z operetki Lehaia. 22 Przegląd mód. 22'55 Ko
munikaty. Wrocław 418 m i Gliwice 251 m 17 Kon
cert. 2025 Koncert ludowy. 22'30 Muzyka do tańca 
z Berlina.

na poniedziałek 26 kwietnia br.

Warszawa 480 m 1730 Orkiestra. 18 W .: „Polaka 
współczesna". 1830 Koncert. 19'20 Komunikaty. 
2030 Koncert ludowy Bernu morawskie 521 na 19 
Symfonja c-rooll Beethavena. 19 45 Symfonja Mozar
ta. 2030 „Das Hochzeitshemd" Dvoraka. Komunika
ty. Wiedeń 531 m 16‘15 Koticert. 17 Bajki. 19 Prze
kazanie z opery miejskiej. Zurych 513 m 16 Jazz- 
band 17‘30 Godzina książek. 2015 Koncert symfoni
czny. 21‘50 Komunikaty. Berlin 504 m i 571 m 17‘15 
Koncert. 2Q‘30 Orkiestra Mozarta „Zaczarowany 
flet" Beethovem: ,8 symfonja", Komunikaty, sygnał 
czasu, prognoza. 22“30 Muzyka do tańca. Frankfurt 
-170 m 21‘15 Muzyka i muzycy w karykaturze. 24 Mu
zyka do tańca przekazana z Berlina. Lipsk 452 m i 
Drezno 294 an 16 Koncert 19‘30 W .: „Kultura i mo
ralność". 20‘15 Muzyka kameralna. 22 Wieczór uroz
maicony. Rzym 425 m 17— 18“30 JaZz-band. 20‘30 Ko
munikaty prognoza, giełda. 2Q‘40 Koncert. Warocjuw 
418 i Gliwice 251 m 16‘30 Koncert Beełhovena, Pra
ga 368 m 20 Koncert ukr. chóru akad. 21 Koncert 
i deklamacje. Komunikaty.

Najlepsze aparaty i części składowe do tychże, ja- 
koleż wszdlki materjal dta amatorów posiada w Wiel
kim wyborze i po bezkonkurencyjnych cenach na 
składzie: „RAD JOS W IA T "  Ska z ofir. odp. Ceotra- 
ła Kraków, Grodzka 32. Tel. 3319. Bogato ilustro
wany cennik wysyłamy po nadesłaniu 60 gr.

Wesoły kgcik

On: Jeśli nie jesteś zadowolona, to możesz wt6 
Cić do domu, do swojej matki!

Ona: Oh, bynajffmiej; ja mogę moją matkę tutaj 
sprowadzić!

PO TW IE R D ZA  s ię .
—  Czytam tu właśnie, drogi mężu, ż *  

wielbłądy potrafią płakać. W ierzysz w ro?
—  Gdy sobie przypominam, jakim raz by 

łem wielbłądem, potrafiłbym dalibóg takżtf 
płakać!

Z Ł A P A Ł  SIĘ.
Szef: Człowiek, który nie potrafi tak si* 

wyrazić, ażeby go każdy zrozumiał, prtjjl 
idjotą, Zrozumiał mię pan?

Urzędnik: Nie, panie dyrektorze,

ZB IERACZ DZIEŁ SZTU KL
— Wspaniałe obrazy ma pan, panie Now o

bogacki!
—  Nieprawda? A  wszystkie są ręczne!

W  SZKOLE.
Nauczyciel: K to był pierwszy na święcie 1
Michałek: Bociani

„Silna Organizacja Sjonistyczna. 
to silna łydowska Palestyna”
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N a  m a r g i n e s i e .

flesza nowa misja
Nigdy nie można z góry wfddSieć, na Co Żydzi 

kogą się jeszcze przydać..
Dotychcz is spełnialiśmy w  dziejach misję kozła 

efr mego piorunochronu, oliwy -no koła rewolucji 
Łp. Obecnie. Z okazji przesilenia rządowego w Pui- 
BT Włazu je się, że rno/emy iTyć bardzo i oż.ylecz- 
tyln eieiuouirm w roli —  sln.^zaka.

Lewica pertiaktuje z nami —  a właściwie grozi, 
fce JOędzie z nami fłertral lowala —  ażeby u a s 1 r a- 
i  1 J Ć prawicę, prawica ' zaś (podobno Chadecja) 
fatyin no s«mo, aby n a s t tjl s z y ć  —  lewicę.

JedK obłe strony będą dostatecznie nastraszone, 
to Się niewątpliwie pogodzą, a nam każą iść do do- 
iBu.

Prz—pomana to znaną historję owego żydowskiego 
(łoinukrąŻCj, którego pewna pani wola z okna pią
tego piętka na górę; biedny Żyd winduje się z tru
dem do mieszkania damy, a la, gdy Żyd przyebo- 
(U  mówi do swego synka: Widzisz, jak nie będziesz 
grzeczny, to cię ten Żyd porwie!— Poczem każe 
Żydowi odejść.

Musimy Otóż uważać aby paDowie Niedziałkowscy 
| Chacińscy nid zechcieli użyć nas do podobnej roli,

Bardzo nas to cieszy, że chcą z nami r< zmawiać, 
kle musimy uważać, aby ta rozmowa nagle się nie 
•rwnla, gdy już będziemy —  na piatem piętrze...

Wszystkie dolycnczasowe nasze roie dziejowe oka 
lały się dla nas szkodliwemi, a rola straszaka naj
mniej chyba już jest imponującą. Pepin

K R O N I K A
Kraków, 11 Ijar —  25 kwi inia

Uroczysta Akademia
z t K u ji  30-lecia Ora. Sielskiej

odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 8 w ie
czór w  sali Starego Teatru staraniem 2 wią 
zku żyd. młodz. akad. U, J. „Przedświt-Ha- 
sz&char , przy współudziale pp. Eugenji 
Łauterbachowej, Marji Ziminermanowej, 
Meizerówny, senatora Dra Michała Ringla 
i  Dra Szymona Feldbluma. Nieliczne pozo
stałe bilety do nabycia w Org, Sjon. Stra- 
dom 15 I. of., a od godz. 5 pop. przy kasie 
Starego Teatru.

Obronią iiiskfwt i  M d iiiidtli
W obec błędnego interpretowania przez

poborowych określenia ustawowego ..Je
dyny syn i brat", właściwe właaze przypo
minają, że zgodnie z uchwałą sejmową, okie 
śleme to powinno być interpretowane, iako 
jedyny żywiciel, nie zaś jako jedynak Po
borow i odpowiadający warunkom jedynego 
Żywiciela rodziny powinni wnosić podania ó 
odroczenie służby Wojskowej do władz ad
ministracyjnych I  instancji w  terminie od 15 
lutego do dnia, poprzedzającego stawienie 
się petenta przed komisję poborową. Jeżeli 
poborowy uzyskuje odroczenia z roku na 
rok do dnia 1 paździeiyika tego w roku, w 
którym kończy 23 lata, to zostaje wcielony 
do wojska na 5 miesięcy, poczem przeniesio 
ny zostaje do rezerw” ,

—  KOMITET MUZEUM NARODOWEGO  
iW KRAKOWIE rozpatruje projekty pomie
szczenia zbiorów muzealnych w gmachu po
szpitalnym na Wawelu, wzgl. w nowowybu- 
dowanym pawilonie muzealnym. Prezydjum 
miasta oświadcza się za projektem pierw 
szym uważając, że przebudowę gmachu po
szpitalnego będzie można prowadzić stopnio 
,wo w  miarę funduszów i odrazu pomieszczać 
fcbięry w odrestaurowanych częściach. Na
tomiast budowa oddzielnego pawilonu wy
magałaby zebrania olbrzymich kwot, przy- 
czem problem pomieszczenia, zbiorów nie 
byłby rozwiązany w Całości, gdyz pawilon 
mógłby pomieścić tylko część zabytków.

Decyzję poweźmie komitet Muzeum Na
rodowego a ostateczne rozstrzygnięcie bę
dzie należało do Prezydenta Rzeczypospoli- 
M , gdyż gmach poszpitalny W awelu jako 
}eden z gmachów reprezentacyjnych jest pod 
zarządem kancelarji cywilnej P. Prezydenta, 
j W  Muzeum Narrdowem wystawiono obe
tn ie szereg kilimów i dywanów ze zbiorów 
Feliksa Jasieńskiego. Umieszczone objaśnię

Redukcje i eszezędności gminy m. Krakowa 
w  teatrze im. Słowackiego

Jak wiadomo, z powodu znacznego defi
cytu, jaki w bież.ą"y:ri sezonie orzYnii sło 
gminie ni. Kraków prowadzenie teatiu im. 
Słowackiego, znr«.ictza*o nrezydiutn miasta 
zaniechać d-tlś/.ęoi ■> prowadzenia teatru we 
własnym zarządził' i wydzierżawić teatr pry
watnemu przedsiębiorcy począwszy od nad
chodzącego sezonu. Myśl ta została jednak 
porzucona, a prezydium miasta postanowdlo 
podjąć ostatnią próbę prowadzenia teatru w 
zarządzie gminy, i to na podstawie szeroko 
zakrojonego planu oszczędnościowego. Prze 
dewszystkiem ma w najbliższym sezonie 
uiec redukcji uczba personelu aktorskiego

o 50 procent. Kontrakty z aktorami zamie
rza prezydjum miasta zawierać na okres 3-1e 
tni, przyczem o wysokości gaż {które ;qiegną 
redukcji w porównaniu z obecncmi gażami), 
ma decydować nietylko dyrektor teatru, lecz 
także prezydjum miasta. O ile ton plan za
wiedzie, prezydjum m-asta zrezygnuje defi
nitywnie z dalszego prowadzenia teatru w 
zarządzie gminy.

Sprawa kierownictwa teatru wobec koń
czącej się umowy z dyr. Trzcińskim będ’ l*  
zadecydowana w najbliższun czacie. Jak 
słychać, dyr. Trzciński pozostanie na dotych 
czasowem swem stanowisku.

llitd k l wypadek w sadownictwie
Trybunał zawiesił zasadzający werdykt sądziów przysięgłych 

w rozprawie o oszczerstwo, popełnione drunLem.
Wczoraj .zaszedł w  krakowskim sądzie okręgo 

w/m karnym rzadki wypadek Zasyslowania przez try 
bunał zaradzającego werdyktu przysięgłych Toczyła 
się przed ławą przysięgłych odroczona przed kilku 
tygodniami rozprawa przeciw Dr Władysławowi 
kwirski.mn I). redaktorowi odpowiedzialnemu Goń
ca krakowskiego . „raz Zygmuntowi Pannice, b. 
współpracownikowi tegoż pisma ..skarżonym przez 
prokuraturę państwa o zbrodnię oszczerstwa popeł
nioną drukiem W  numerze z 19 grudnia 1924 r. za
rzucił „Goniec" dyrektorowi państw, kursów nau
czycielskich Dr Rowidowd czyny karygodne, a miano
wicie uwiedzenie kilku uczenie kursów. Prócz zbro
dni oszczerstwa odpowiadali obai oskarżeni zn. wy
stępek obrazy Czci. z którą-to skargą wystąpił po
szkodowany Dr Jł o wid.

Podczas rozprawy oskarżyciel prywatny cofnął 
skargę o obrazę czci pod warunkiem, że D r Świrski 
i Pancńko złożą deklarację przepraszającą, która 
będzie ogłoszona w dwóch dziennikach a nadto Dr 
Świrski wzgl. wydawnictwo „Gońca" w przeciągu 
4 tygodni złożą 309 zł na kolonje waKacyjne dla 
ubogiej młodzieży. Na Warunki te zgodzili się oskar
żeni. poczem trybunał ’ zadał sędziom przysięgłym 
pytania tylko co do zbrodni Oszczerstwa objętej ak
tem oskarżena prokuratury Po naradzie sędziowie

n » n ' f  ir a i l . i f  n u ...........  —  ■ rum  iH . '*■ „  ■« - i ' * -  a

nia ułatwią publiczności poznanie różnych’ 
rodzajów i typów wystawionych rzadkich 
zabytków,

REDUKCJE W  SZKO LN ICTW IE  PO- 
W SZECHNEM. W  szkolnictwie powszech- 
nein mają nastąpić znaczne redukcje ze 
względu na to, że ustawa z grudnia ub. r. 
postanawia, iż kierownik 7 klasowej szkoły 
musi prowadzić naukę w jednej klasie. Sko
ro tylko ukaże się yorżądzenie wykonaw 
cze do tej ustawy kuiatorjutn k/akowskie 
będzie musiało przystąpić do redukcji, która 
w samym KrakżfWie obejmie około 50 sił 
nauczycielskich. W  związku z przewidywa
ną redukcją wyłoniła się sprawa interpreta
cji przepisów co do stabilizacji sił nauczy
cielskich po trzech latach służby. Dotąd bo
wiem uznawano, iż nauczyciel, który w tej- 
samej szkole pracuje bez przerwy 3 lata 
przy pełnych kwalifikacjach, nabywa prawa 
siły stabilizowanej i nie może być przenie
siony do innego zakładu wzgl. miasta; obe
cnie władze szkolne tłumaczą odnośne prze
pisy w ten sposób, że nauczyciel w takich 
warunkach uzyskuje tylko stabilizację w za
wodzie, a nie w danej szkole wzgl. piu jsco-
wości. ------------------

—  N IED O STATEC ZNA  POCIECHA, w  
związku z ustaleniem ostatnich cen maksy
malnych na pieczywo w Krakowie magistrat 
wyjaśnia, że również i w innych miastach 
:eny pieczywa zostały znacznie podwyższo
ne i wynoszą obecnie jak następuje: 1 kę. 
chleba jasnego we Lwowie 47 g-oszy, w Biel 
sku 50 gr„ w Tarnowie ("od 17 bm.) 45 gr., 
w Krakowie 46 gr., 1 bułka o wadze 4 dkg. 
we Lw ow ie 5 gr-, w Belsku 5 gr,, w Tarno
wie 4 gr. w Krakowie (4 i pół dkg) 4 gr. Za
razem zauważh magistrat, że brak przept^a 
nej wagi pieczywa stanowi znamiona oszu
stwa i jako taki podlega kompetencji sadu 
karnego, wszelkie Więc tego rodzaju donie
sienia tak policji państwowej jak i organów 
magistratu załatwia sąd.

przysięgli zatwierdzili 10 głosami winę osk. £wżr- 
skiego, natomiast 9 gjosaini Zaprzeczyli winę oak. 
PaOcuki

Trybunał na mocy togo werdyktu ogłosił wyrok, 
uwalniają*^ Paiieiikę od winy i kary, natomiast W it  
dykt zasądzający Dr świrsklego rybunal zawiesił 
jednomyślną uchwałą na mocy par. 332 Pru-edurjr 
karnej zarządzając, że D r Swir^ki stanie ponownie 
przed trybunałem przysięgłych podczas następnej ka 
dencji. W  motywach zawieszenia werdyktu podniósł 
przewodniczący, iż werdvkł ten pozostawał w ra
żącej sprzeczności z uwolnieniem osk. Paneńki, któ
ry bvł autorem inkryminowanego artykułu, podcza* 
gdy Dr Swirski był oskarżony iako odpowiedzialny 
redaktor.

Zaznaczyć należy, że wedle przepisu par. 332 pro
cedury karnej rozprawa przeciw D r Śwflrsfciemu w  
przyszłej kadencji wobec zasy-stoWania werdyktu 
mu si się odbyć p.-zed trybunałem w  •młem*o*iyin 
składzie, przyoze-m w razie Werdyktu zasądzającego 
trybunał nie mógłby go poraź, drugi Zasysłowsć.

P.Ozprawie przewodniczy I ssc Dr K acan w sli wtł- 
K-\vali sso. D r W ątor i sso. Gs bryeł, osk, ze. jrok, 
Dr Htibl, oskarżyciela prywatnego zaSłęptfWSrl wtW 
Di Bross, bronili: Dra Swirstkicgo Sso. Witclw- 
łowski (z urzędu), a Pnoeńkę adw. Dr Knłpa.

—  W YPŁATA RENT IKWAUDZKICE.
Z powodu przypadających na dzień 2 i 3 ma* 
ja dni świątecznych emerytury i  renty mwa. 
lidzkie płatne zapomucą przekazów poczżo* 
wych PKO  przez urzędy pocztowe będą mo
gły być na podstawie zezwolenia ministra 
skarbu wypłacone 1 maja br.

BRAK WYR Oh ÓW" TYTONIOWYCH \» KB* 
KOW1E. Na wiadomość o podwyżce ceń tytoniu 1 
wyrobów tytoniowych, ku ira Wejdzie w życie w po
niedziałek 26 bm., nie można było wczoraj nabyć 
w trafikach krakowskich papierosów ani tytonia 
Trafrkbnai tłumaczyli brak tytoniu .yycarripamem Się 
zapasów

— R E G U LA M IN  I  T A R Y F A  DOROŻEK SAMO- 
CHODOW YCH. W  ostatnich dniach zatwierdziło w o 
jewództwo regulamin i taryfę cen jazdy dla dorożek 
samochodowych w Krakowie Wszelkie zażalenia 
i. powodu przekroczeń regulaminu jazdy lub taryfy 
należy wnosić do dyrekcji peflicji. Stowarzyszenie 
przemysłowe wynajmujących samochody wniosJO 
prośbę • o. podwyższenie Cen zatwierdzonej taryfy; 
sprawa ta będzie rozpatrywana przez magistrat w 
lvdl uniach, poczem taryfa zostanie Ogłoezona.

—  EG ZAM IN  k DT A  U C Z E S T N IK u W  K U R SU  
ELE K T R Y C ZN E G O  S P A W A N IA  M E T A L I odby
wać się będą w gmach-i Muzeum przetn. w Krakowie 
w  dniach: w piątek 30 bm. oJ godz. 5—7 wlecz, i  
w sobotę, dn. 1 maja br. od god 4—6 wiecz. /um
knięcie kurs u nastąpi -,v niedzielę 2 rnaja br. o godz. 
10W przed poł. wraz z rozdaniem świadectw.

— N A  GORĄCYM  U C ZY N K U . Organa policyjne 
aresztowały niejakich Truchana Władysława (łatj 
(37) kowolla i Zhikowskiogo Roinan-a handiowCn oby 
dwóch już kilkakrotnie karanych za kradzieże i od
stawiły do aresztów sądowych za r.siłowana kradziea 

.mieszkaniową na szkodę D r Józefa Flacha, prZy uL 
Studenckiej 1. 21. Zostali oni schwytani na gorącym 
uczynku. T i uchan po&zułtiwany jeś.t jako zbiog z wię 
zienia w Przemyślu, gdzie miał odcierpieć karę 5- 
I etui ego ciężkiego więzienia.

— PRZEZ OTM GR W DACHU. Hen~yk Grfln- 
baum kupiec, zam. prssj’ ul. Arjańskiej 1. 18 doniósł 
ze skradziono mu ze zamkniętego strychu, na który 
sprawca dostał się przez otwór w dachu, bteUznę 
męczoną i-terami H. G. w»-wćci 260 t l



Sir. W „NOW Y DZIENNIK, pomeJIz. 26 Ewletofc. Nr. n

i U l i l l l K l O l l
E G «> t a i  o n e t ń S K i  poleca fabryka:

£. Plsspcki, Su A., Kraków

—  N A  SZKODĘ Szyjd Faklera ram. przy ul. Grotlz 
kiej 1. 2 skradziono w czasie między 20 o 23 bm. 
z niczatnUniięiego przedpokoju ubranie wartości 250 
złotych.

—  Z A  K R A D Z IE Ż  Z W ŁA M A N IE M  do sklepu 
Hi i a Brielera przy ul. Józefa 1. 12 w Krakowie, skąd 
skradziono przed paru dniaimi różnego rodzaju to
wary spożywcze wartości Około 1000 zl —  areszto
wały organa policji krakowskiej niejakiego Gawli
ka Jana (lat 24) z Kratowa, który wraz z drugim, 
Da razie nie ujętym wspólnikiem, dokonał owego 
włamania. Gawlik część luipm sprzedał, a część za
kopał w pewnym spalonym domu w  Rzesautarach 
po w. Wieliczka, skąd towary ubiegłej nocy przywie
ziono i zdeponowano w  ekspozyturze śledczej.

—  K R A D Z IE Ż  1100 DO LARÓ W ? Policja komu
nikuje: , Dnia 2 bm. o godz. 17‘15 zgłosił przez VI. 
komasorjat policji w Krakowie tut. EUS. Leon Heu- 
scfiober, właściciel domu handlowego i komisowego 
w Krakowie, ul. Basztowa 1. 24. że tegoż dnia mię
dzy godz. 13— 15 nieznany sprawca włamał się do 
jego biura i po rozbiciu kasy 'ogniotrwałej, skradł 
*a  jego szkodę 1102 dolarów. Wszczęte dochodzenia 
Jprzez organa tut. EUS. ujawniły dały szereg okolicz 
noś ci, podających w  wątpliwość sam fakt kradzieży. 
Dalsze dochodzenia w toku. Ł

—  C Z Y J A  W ŁASNO ŚĆ? Organa policyjne w Kra- 
W wSe zaitWesłjonowały podejrzanego pochodzenia 
& kapy na łóżko, 2 otbrltsy na stół, prześcieradła 
V monogramami M. S. i A  F., 4 poszewki, 8 ręcz
ników koszule damskie i  inną bieliznę, oraz su- 
fauę cSatnską potprutą, chustki jedwabne i inne rze
czy. JOnafcodiowani mogą zgłosić się w Celu roz- 
gkwntmła wymienionych rzeczy w  godzinach urzędo- 
nrych w  Ekspozyturze Urzędu Śledczego ul. K«no-

L 2A, l. p.

s  “ * 0 8 6 , „TtAKBUT- komunikuje: SekreHarz (Tar- 
Kutn** zwiedzi dnńt 2(7 bm. Dębicę, 28 bm. Ropczyce, 
*  aa hm. Sędziszów.
.#1 f -—  * »  —  ■

—  C H O fcĄ CW lF  D L A  U D E K O R O W A N IA  DO
M V W  na obchód 3 Maja mogą właściciele domów 
M ty ć  W Totw. właścicieli realności Wielkiego Kra
kowa .pmy pi. Szczepańskim 2.

Ze sportu
>  —  [W] N IE D Z IE L Ę  '£> han. odbędą się zawody o 
mistraostWo klasy ,,C“ KS. Czarni— ŻKS. Jebudn 
Aa boisku ŻKS. Makkaba. Początek o  godz. l i  przed 
fndudruom.

S~ R O B O T N IC ZY  K L U B  SPO R T O W Y  „LEGJA" 
orządza dnia 2 maja br. Majowy bieg na przełaj 
■a trasie około 5 kra. (Start i meta w  Parku Spor
towym RKS. „Legja"). Udział w  biegu brać mogą 
wszyscy obywatele państwa polskiego tak zrzeszeni 

niezrzeszeni. Obowiązują przepisy i regulamin 
•awedów P Z L A

Echa z«_świata
Poświęcenie w imię nauki

Odbyty w  tych dożach w Bertzni* 50-y Zjazd Elii- 
rurgów niemJeckicśł prsakusa.1 potomności przykład 
fcohaterskaej prOCy, Aubotkamej w imię khioamgp oelu 
paiA i. Na Zjeździ* łjOtt mrnł Cfooeai uarwerajatMu kro- 
lawieckiego, dr. K iim aim. apnawę a wyników za- 
•eczepueiua mMWMk a t te  ahn-oity X*ka. ZocaCzepił 
■obie na nodze k » w ł *żf. mkaurej, Bopnrowa-
•e j na gumowi* ; ,ó in r ' )n :  dbifcsóęłggp tą chorobą 
pacjenta. Śmiały ten .aaifcag łwzodrSęwiwęty był Ce
lem |twiardzefHt, e we tepr wied-Hwuwaj j«gt panu- 
SJąca w  medycynie toarja, *e rok ( •  junomńkaiy lampo- 
brednio z człowieka na csioWteka, Xó* w *  na *dro- 
wem ciele warunków tok.woju.

-Próba powiodła tóę nojuąswka-ej- Jaż Uo taOIbu 
dniach okazało się, że pBBooSzapóoAa tfcanka Hte- 
•ylko ode rozrosła się. leóz przi-:iwsi«-?, uhaAMtrła. Ró 
wtóe ujemny wynik dały prófoy !*-c*rt9ia cfcorycii i*, 
fcowatych surowicą, waiętą z krwi ufcwj:w g r . po at- 
■zczopiemiu mu chorej tkanki.

Doświadczani*. pBaapwzwadzocte tą drogą, mają 
A a  nauki dooiionfe narożnie. J »k łm l*ak  bowiem 
teoria a ’eprzm. j a w  natan bwapofawdbeio z CTh - 
■deka na człowiek* | «y jr*»v r*»n  byle ytn*Ł lekarzy, 
■ąynioue to byle razntońąd «  priori, ptawenaż br&k 
fepfe dagwfccou iłtOfrimiąryr* »* tą ***■—c d»w»

LU! [SOŁ
najwykwintniej
sza pasta 
aa obuwia

Z teatru, literatury i sztuki
—  Z  T E A T R U  ŻYD O W SK IEG O  przy ul. Bocheń

skiej pod dyr. p. Leichłera. W  niedzielę 25 bm. po
południu „Narzeczony z Ameryki11, operetka w 4 ak
tach Zylborta —  wieczorem „Czarny ślub", tragedja 
w  5 uktacll Z u.sławskiego. Wykonawcy —  panie: 
Białkowicz, Lubartowska Latowicz, Szpiltnan, Co- 
nin; panowie: Białkowicz, Wiener, Wajnberg, Lato
wicz, Feld i SzUijn.

—  PR EM JER A  Z R ZE S ZE N IA  A R T Y ST Ó W  
„B A G A T E Ł Ii4. Dzisiaj w niedziielę 25 bm o godz. 
8 Wieczorem Zrzeszenie Artystów „Bagateli", pozo
stające pod kierowniatwem I. Barskiego odegra pd - 
lią humoru farsę Bisona .Niespodzianki rozwodo
we". Główne role wykonają pp. Porębska, Barski, 
Hentiowski, Nowakowska, Treszczynska, Berwald, 
Małecki, GenerOwiCz, reżyseruje I. Barski. .Niespo
dzianki rozwodowe" grane będą we wszystkie dni 
następne do środy 27 bm. włącznie.

—  W Y S T Ę P  S IŁ A C Z A  M IE C Z Y S Ł A W A  OKRĘ- 
TA  W  B A G A T E LI. Dzisiaj w niedzielę 25 bm. o g. 
11‘30 przed południem wystąpi 18 letni siłacz polski 
Mieczysław Okręt. Pozostałe bilety do nabycia w 
kasie Bagateli.

—  P O P O ŁU D N IE  M U ZY C ZN E  D L A  M ŁO DZIE  
ŻY . Polski Związek Muzyczno pedagogiczny w Kra
kowie urządza w  niedzielę, tlnia 25 kwietnia br„ o 
godz. 4-lej popołudniu, w sali Instytutu Muzycz
nego ul. Anny 2, Popis uczniów.

Udział biorą uczniowie następujących profesorów: 
br. Clossmanowej, Dra Fromimera, Gollenhoferowej, 
Grodzickiej, Machotwej, Neuger-Feliksowej i Rzę
dów skiej. 4321

—  U N IW E R S Y T E T  L U D O W Y  przy żyd. Tow. 
Ośw. Ludowej, ul. Krakowska 23, I. p. Dziś w nie
dzielę o gpdlz. 8 w. odbędzie się odczyt Dra Józefa 
Katznera n. t. „Choroby zawodowe".

—  K O LLE G IU M  W Y K Ł A D Ó W  N A U K O W Y C H  
(rynek gł. A — B 1. 39). Poniedziałek 2fi bm. prof. 
Uniw. D r “Witold Wilkosz; Małwrjałśzm od najdaw
niejszych do najnowszych czasów.

T E A T R  M IEJSKI IM, J. SŁO W AC K IEG O
Niedziela: pop. „Codziennie o piątej"; wiecz. „Pa

ni Chorążyna".
Poniedziałek: „Patii Chorążyna".

T E A T R  NOW OŚCI —  ZR ZE S ZE N IE  ART. DRAM
Niedziela: pop. „Pan naczelnik, to ja "; wieczór 

„Sowizdrzały",
B A G A T E LA

Niedziela: .Niespodzianki rozwod-owa".

m m  ŻYPO W ŁK J UL. BOCBKttSKA.
Niedziela: pop. „Narzeczony z Ameryki"; WieCz. 

„Czarny ślub".

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
W A N D A : „Dżentelmen od stóp do głów".
U C IE C H A : „Kobiety Wschodu i Zachodu".
S Z T U K A : „Sanin . ’
PR O M IE Ń : , .Nibelungi".
NOW OŚCI: „Golgota uczciwej kobiety".
R E D U T A : „Chińscy korsarze" (Żółty smok).

K Y X do
paznokci KYX

Z giełdy

dów. Dr. Kurtzahn próbą podjętą na sobie samy-m, 
stwierdził, że tkanka rakowata iltie rozrasta Me na 
obcem, dotychczas adrowem podłożu. Powtarzane 
kilkakrotnie podczas doświadczenia dra Kurtzohna 
badania mikroskopowe wykazały interesujący fakt, 
że tkanka rakowata, zaszczepiona zdrowemu ozłowie 
koWi, zatraca strukturę swoją i -swój charakter w 
Ciągu krótkiego Czasu, bowiem już po upływie kil
ku godzin. Komórki rakowate, łatwo rozpoznawalne 
pod mikroskopem, zanikają.

Pałac Tytanji rusza w drogę
Królowa rr gielska posiada najwspanialszy .<km 

lalek zbudowany wielkim kuszlein. i wysiłkiem naj
sławniejszych artystów współczesnych. Drugim ta
kim wopaniałym dotrwm —  zabawką jest „Pałac Ty 
tauji" nad którego budową pracowała sir NeVile V.ii 
kżusoii kilka lat. Pałać ten wzorowany nu prawdzi
wych pałecatit, oka, między inaemt, mźoiiiatnrOwy 
SeRiBpjwi na którym grać (ttożna, ma złoty tron i ła- 
i » l -  wykładaną koRami. Wystawiaiie tej osobli- 

Waźei w Akgiji i w Ir bundji przyniosło na fundusz 
ksdek weełe lyatęsy fautów. Teraz wystawiono^ ją  w 
Locdynśe, ,p» rwz oMotni, przed puazczonicm jej na 
faMORuae WoL-oio świata.

Dwuletni artysta
N a dr-not tiej wystawie królewskiego towarzystwa 

rysunkowego, w  galerji nauki 1 sztuki w londyńskiej 
Owi dbali, wystawiono ciekaw* rysunki .błyskawi-

Kraków, 24 kwietnia. Kurs dolara wzmocnił stf
dziś znowu cokolwiek na 10.20 w obrotach nieoficjal
nych. Naotmiasl kurs bankowy obniżono na 9 75—a  
9.80 z powodu obniżenia kursu urzędowego z 9.88 na 
9.GS.

W e Lwowie phic-ono nieoficjalnie 10.25, w .War* 
szawie 10.20, w Katowicach 10.20—10.30.

* *

Łódź, 24. 4 (W -r ) Dolar był dziś płacony £rZaM 
banki 9.68, w wolnym obrocie 10.30.

CKelda warszawska
•W d a  Ksruawska z dnia 14 b. a .  (PA1

Ib a lu ty : Beląja 35e7 Ralaulja Ufr22, . h i j i  47*14
N ery  Jork 9'18, Paryż 32;#, Praga 28 73 Szwajsaija 
11733, Wiedeń 13681, Włoesy 30

A k c ja  i Fauk Małapolsk Kraków — •— Baok Pi—
Bij siewy Lwów Ó.13. Ba»k źw. lip. Zar. P— 4 444 
t uli 6'8if, Wild — C*gi*bki S-»0, Parawosy A l t  Za
wierają 6 46. Żegluga 6 68, Polska aafta 6 46, dUa i ji wio
l e  i ' l ;  , ( kn ioiów  012 ktaroekswiee 6 88, Poeisk 6'46 

Zioleziewski 11 *-, Zyradow 7*®6 Ckodsrów S*4i.

Cłalda zkaiawa.
Peziań, d*ia 19 b. m. (PAT) Zjrto —•----- —*—

I szenica 4i*u« — ia  06. —  Jęczmień — *------- *— . —
Jęczmień wyborowy 26.06 -  31 Ot. — Owies 36*66.—  8X66
kąka żytnia 70®/* — *-------44*. 6. - -  Bąka żytaio —
— *-----46*00. —  Mąka pszenna 6ow* 71*60— 74*66 — ,
Otręb żytnie—*---------- *—-— Otręby pszenne — *------—

Giełda zur^ehska
Zurych, 24. 3 PAT. Paryż 17.40, Londyn 25.177, 

Nowy Jork 5.177, Belgja 18.30, Włochy 20.82, Hi-: 
szpan ja 74.40. Holandja 207.85. Berlin 1.232, W ie
deń 73.05, Sztokholm 138.60, Oslo 11125, Kopenhaga 

135.50, Solja 3.75 Piaga 15-34, Warszawa 50, Budai 
peszt 0.720, Biatogród 9.12, Ateny 6.40 Konstanty- 
noipol 2.G0, llelsingfors 13.05, Buenos Aires 210. Ten
dencja spokojna.

difilda paryska
Puryż, 24. 4 PA T . Londyn 14475, NoWy Jork’ 

29 71, Belgja 115.75, Hiszpanja 42750, Włochy 119.75 
Szwajcar ja 575. Danja 779, Holandja 1195 Norwo- 
gja 641, Szwecja 797, Rumun ja 11.45, Niemcy 700,

Giełda leadyAska
Londyn, 24 4 PAT. Nowy Jork 4.86 9/32, lTołan- 

dja 12.11 7/16, Francja 144.68, Belgja 136.62, W ło 
chy 120 895, Niemcy 20.425, Szwojcarja 25.17 Hliszpa- 
nja 33.745, Danja 18.58, Szwecja 18.16, N or w eg ja
22 685, Ilelsingfors 193.12, Praga 164.09.

Giełda nowojorska
Nawy Jork, 24. 4 (D ) Warszawa 10 i pół, Lon

dyn 486 9/32, Paryż 337 1/4, Wiedeń 14.06, Praga  
296 1/4, Włochy 402 1/4, Belgja 358 i pół, Budapeszt 
14.06, Szwajcar ja 19.31, Helsingfors 252, Sofja 72, 
1I< land ja 40.14, Oslo 21.50, Kopenhaga 26.17, Sztok- 
lic lm 26.77, Hiszpanja 14.37, Bukareszt 39, Berlin
23 81, Belgrad 176 1/4.

Czne" młodziutkich artystów. Graham East, dwuletni 
tym malarki, pani Graham, wystawdł 12 obrazów. 
Jeden z nich zatytułowany „Mamusia" najwyra
źniej przedstawia kobietę, drugi sowę pochyloną 
nad dziuplą w drzewie. 13-lelnia Molly B4shop o- 
trzymała nagrodę księżnej Argylł 2 u obraz swój 
„Capstrzyk w  Wembley". Pozatem jury przyjęła dzie 
ła czteroletniego Antoniego Schuslera i 15-letnięj Cla 
rice Moffat, której obraz .Hampstead Heath" posia
da nadzwyczajną śmiałość w kolorze i rysunku.

Studja uniwersyteckie dla pa
nienek sklepowych

W  Londynie dokładają teraz starań dla pozyska
niu pań z ukończoaemi sl ud jurni uniwersyteckiemu 
dla wielkich sklepów i magazynów. Są to Skutki 
przybycia do Anglji miss I. C. Bacon, dyrektorki nau
ki sprzedaży 'detalicznej na amerykańskim wydział* 
handlowym. W  Stanach Zjednoczonych już 20 lat 
temu założono szkołę przyspasabaania do sprzedaży, 
detalicznej. Uczeni Ce tej szkoły stoją na równym  
stopniu to  studentami innych wyższych uczelni, »  
po ukończeniu kursu mają zagwarantowane posady 
instruktorek w  wielkich magazynach. Każdy z wiel
kich magazynów posiada jedną lub kilka takich im 
struklorek, których Zadaniem jest udoskonalić i po
dnieść tak sprawność personelu by obniżyć koaztą 
przypadające na klijentów.
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Unukli litliit iltn ń  m t a t t s  *  M m i
(Telegram  własny „Now ego Dziennika")

, Berlin, 24 4. (T ) W  miejscowości Garde- 
Leben w Saksonji, podczas robót kanaliza
cyjnych!, znaleziono dziś żelazną skrzynię 
t  napisem: rok 1632 W skrzyni obok innych 
drogocennych przedmiotów i pamiątek, zna

leziono starożytny egzemplarz biblji, a nad
to niezmiernie cenne teksty pieśni Ninne- 
saengerów z drugiej połowy 12 wieku. Sta
nowią one niezmiernie ciekawe źródło do 
poznania ówczesnej epoki.

Ułaskawienie skazańca
 ̂Telefonem od naszego korespondenta)

W a r spawa, 24 4 P A T . Skazany wczoraj 
przez sąd doraźny w  Łodzi Stefan Bakałarz 
Ca zabójstwo 11-letmego chłopca na śmierć 
J 2o*>tał przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
. Ułaskawiony . po wczorajszem odwołaniu się ( 
, Obrońcy oskarżonego do łaski Prez. Rzeczy 
■pospolitej. , risi iffii

lim Haiki Pilikieie 21 eiiatiii febft
(Telefonów «d  wazego korespondenta)

Warszawa, 24 4 (Siu.) Bilans Banku Po l
skiego w dniu 20 kwietnia br. wykazuje 
Wzrost zapasu złota o 76 tysięcy złotych, do 
sumy 137 mil, 100 tys Zapas walut i dewiz 
zw iększył się o 3,016,000 zł. brutto, zmniej
szyły się zobowiązania walutowe o 330 tys, 
złotych. Zmniejszył się również portfel weks 
Iowy.

Złoty we Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta)

} W iedeń, 24 4. (D ) Z łoty w stosunku do 
dolara natowano dziś 9.80— 9,70.

Donoszą z Berlina, że złoty wykazywał 
Jam dziś kurs 9.80— ,990.

Wzrost drożyzny w Warszawie
(Telefonem «d  naszego, korespondenta)

( Wnrsaawa. 24. 4 (Sin) W  czasie od 12 do 18 i>m. 
wzroedy koszta utrzymania w Warszawie w porów
naniu z ubiegłym tygodniem o 4 i pół procenit.

M kimiisijfin? iyiMn intii
za nadużycia

(Telegram własay „Nowego Dziennika")

Berlin, 24 4. (1 ) Poseł komunistyczny
Doer został dziś wydalony z partji. Doer 
pozostawał pod zarzutem nadużyć popełnio 
nych przy zawiadywaniu funduszem t. zw. 
„czerwonej p om ocy '. Zarząd partji zapro
ponował w  swoim czasie Doerowi dobro
wolne wystąpienie z partji, ponieważ jednak 
Jego nie uczynił, został dziś wydalony.

Bukareszt, 24. 4 ŻAT. Inż. Jarosłowicz, Żyd, zo
stał mianowany dekretem królewskim wicemini
strom handlu i przemysłu. Jarosłowicz jest Żydem 
zasymilowanym i nie bierze żadnego udziału W Ży- 
dowskiem życiu publicznem. Jest to pierwszy wy
padek mianowania Żyda na lak wysokie stanowisko 
w Rumunji.

Kronika telegraficzna
—  (Sin) Premjer Skrzyński przyjął dziś Gusta- , 

wa Gregera prezesa krakowskiej Izby skarbowej.
—  (D ) Litewski minister spraw Zagranicznych  

Rainis podał się dziś do dymisji. Zastępuje go na 
razie premjer Biedras.

—  (D ) Prmo de Rivera oświadczył dzisiaj przed
stawicielom prasy, iż obecny sian rokowań pokojo
wych w Uddzie nie jesi zadowalający z powodu nie
ustępliwości Abd el Krirna. Hiszpaltja okazuje rze 
komo dużo dobrej woli.

—  (D ) W  Kalkucie doszło dzisiaj znowu do krwa 
wych walk. Tym razem walczyła nie tylko policja 
z mahomctami, lecz także ci ostatn. z hindusami. 
Są Zabici i ranni.

—  (D ) W  stanie zdrowia Ellen Key zaszło zna- 
Czne pogorszenie. Nastąpiły krwotoki mózgowe.

—  (D ) Bilans handlowy Niemiec za pierwszy kwar 
tał 192fi wykazuje aktywność wyrażającą się w y~ 
miljarda rtk.

Pekin, 23. 4 PAT. Komitet chiński <ffla bezpieczeń
stwa publicznego postanowił ze względu na niewy
jaśnioną jeszcze sytuację w Pekinie kontynuować 
swoją działalność. Donoszą, że bliskie przybycie 
Gzailg Tso Lina sprowadzi polepszenie się nastro
jów  wśród ludności Czang Tso Lin zapewnił lud
ności zboże wartości L0 ntilj. doi. Zboże to pójdź je 
w szczególności do Pekinu i Tjentsinu i będzie 
sprzedawane poniżej ceny kupna.

Kopenhaga, 23. 4 PA T . W  dniu 21 i 22 kwietnia 
odbyły się w tutejszem inisterstwie spraw zagrani
cznych rokowania pomiędzy reprezentantom rządu 
duńskiego i polskiego W sprawie Bawarcia układów  
rozjemczych. Porozumiano się w tym kierunku, że 
oba państwa zobowiążą się do rokowań w sprawie 
ważnychs porów na drodze pokojowej.

—  Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o rychłe odnowienie prenu
meraty na miesiąc maj. '

Miss America*

Sinn fitati mm ee iukitj
izbie deputowanych

Paryż, 23. 4 P A T  W  Izbie deputowanych podczas 
dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagrani
cznych deputowany socjalista Fonlanier zgłosił pod 
adresem rządu zapylanie w sprawie afery fałszer
stwa banknotów lin Węgrzech. Briand w odpowiedzi 
na zapytanie oświadczył, iż spodziewa się. że ten akt 
niesłychanego baildytyzjnu międzynarodowego zosU 
nie należycie wyjaśniony i że nie dopuści aby uni
ku:;! on ręki sprawiedliwości.

M mir aitntmi? i ziit&i
i  woglerskq afsrą fałszersko

(Telegram własny „Nowego Dzicnn’ka“ )
Budapeszt, 23. 4 (D ) Na podstawie Uzupełniającego 
Śledztwu w sprawie afery falszerskiej. wydaje się 
prawdopodobiłem, iż w najbliższym czasie zostania 
aresztowany sekretarz i mąż zaufania biskupa poto
wego ZadraveCa, ks. Bonis. Śledztwo Wykazało ża 
ks. Ronis brał czynny udział w fałsizerstwśe i  był 
dokładnie poinformowany o planach i Celach szajki 
fałśzerskiej.

Corocznie wybierają Amerykanie w drodze koń- | ma zresztą już i szereg innych odznaczeń. Jako ste- 
kursu najtypowszą Amerykankę j a k  > ..Miss Ameri- . nols-pistka, która pisze 62 słów w minucie, wyszła 
* * “. .Tegoroczna A  gericti , jnuiua iaunphier 1 zwyCięŁ-kt i  kilku konkursów.

H:i) irijikt niit«a tutti M i
wojennych

(Telegram własny „Nowego Drictmilfa**)
Waszyngon, 24 4. (D ) Ambasador francu

ski Benuiger przedstawił sekretarzowi sta
nu Mellonowi nowy projekt załatwienia (Su 
gów francuskich, N ow y projekt przer/iduj* 
spłatę całej sumy w sumie 4 mil jardów do
larów, z tem zastrzeżeniem, że spłata t « f  
sumy Lędzie po zostawać w  ścisłym związku 
z wpływami niemieckich rat reparacyjuycb',

Blizkie ustąpieni* Herriota
(Telegram « t u a ;  J h m f *  Drir— l a ^ j

Paryż. 24 4. (K ) W  związku z rozłamem 
w  partji radykalnych socialiśłów, mówią o 
mającygi nastąpić wkrótce usąpieniu Herio- 
ta. Decyzję swą tłumaczy Heript dym  ł j k  
nem zdrowia.

mmi h bwRii simiti i  \ m
Londyn, 23. 4 PAT. Przywódca iL.cjooJibhW  

indyjskich Głlandi oświadczył gotowość wzięcia ■» 
działu w  światowej konferencji studentów,., nmjąoa} 
się odbyć z początkiem sierpnia r iuaijOLe z tem 

zastrzeżeniem, że nie zmieni swego utóoru ani ipD- 
So odżywiania się, ani też nie ngct—ę y tjf jfw tw t  Żp- 
dnycfa mów.

ta m  sbmbi M\ nar. i  o rU
mummulanalem -i ' 1, o c i  «  u j D o r r a

Praga, 24 4. (D) Sąd najwyższy, rozpa
trywał w  dniu dzisiejszym skargę Żydow
skiej Pa itji Narodowej przeciwko wrżnośct 
wyborów z dnia 15 listopada u. r. ,W skar
dze powiedziano, że w ybory odbywały się 
pod presją gospodarczą. Sąd najwyższy 
skargę oddalił, motywując, iż nie .dolano 
stwierdzić prawdziwości zarzutów zawar- 

tych w  =kardze.

i  anitiAiD in ife  (Mon
(Telegram  własny „Now ego Dziennika*'!
Londyn, 23 4. (L) W  związku z obecną sy 

tuacją w przemyśle górniczym i krytycz
nym stanem rokowań pomiędzy pracodaw
cami a związkiem górników, odbyli dzisiaj 
dłuższą konferencję z prumjerem Baldwi- 
nem przywódcy Partji Pracy Macdonald I 
Henrderson.

*  *  *  1

Londyn, 23 4. (L) W  godzinach w ieczór- 
nyrh nastąpiło pewne odprężenie w sytua
cji w  górnictwie, Obie strony wyłoniły od
rębne komisje, które będą oddzielnie pro- 
wadzić rokowania celem szybszego dojścia 

orozumienia. Ponadto oświadczył rząd 
gotowość przyjścia z pewną doraźną pomo
cą dla kopalń, co umożliwi pracodawcom 
przyjęcie pewnych postulatów górników co 
do wysokości płac,
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PLAC GROBLE CYRK COSSMY PLAC GROBLE

I

Chcąc umożliwić nawet najbiedniejszym zwiedzenie naszych przedstawień 
w cyrku, urządzamy, pomimo nadzwyczajnych kosztów przedsiębiorstwa 

od dziś codziennie o godz. 8 wieczorem — specjalne

PRZEDSTAWIENIE LUDOWE
po cenach do połowy zniżonych.

W niedziele 2 przedstawienia o godz. 4 popoł. i 8 wieczór. 
Galeria 1 zł, tl. miejsce 2 zł, I. miejsce 4 ił ,  miejsce rezer. 6 zł, 

loża 8 zł włącznie z podatkiem.
Pomimo tych zniżony en cen, program nieskrócony z nadzwyczajnemi wkład
kami i urozmaiceniami. DYREKCJA CYRKU COSSMY.

liM\ misin
Etmolici.ące tabelki, mno
żące i dzielące, oszczędzają 
czas i nerwy. Za 1 złoty 

wysyła opłatnie:
H. TAUBMAN, Kraków, 9 

Kazimierza 98.

PIANINO
Koah-Korfielt czarne krzyżowe 

prawie nowe do sprzedania.
H. SMOLARSKA SZEWSKA 9.

Bardzo biedo? wiek, znajdują
cy się w bardso krytycznem po
łożeniu (opuścił szpital) zwraca 
się z prośbą o jaką starą odzież 
Łask. zgłoszenia pod ,Handio- 
wieo" do Adm. N. D ł

Jednorazowa próba 
przekona każdego 

o iakości!
Sery Ementbaler, Roąuefort, Parmezan, 

Tarpistów, Litewski, Eidamer, 
Chester oryginalny angielski 

“po najtańszych "cenach sprzedaje firma:

fWOJCUCH OLSZOWSKI
W  KRAKOWIE, M AŁY RYNEK

■ Zamówienia z prowincji uskutecznia się odwrotnie

SZABLONY
(KROJE)

na najmodniejsze suknie i capy wiosenne 
po bajecznie Diskiej cenie.
Zamawiać można w  księgami kolejowej

*,Ruch“ BM, ula Szczepańska. 
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tubne ostania
Dfllfńi oaol3ne wejście, w mon- 
rtJlftu] rowana umywalka, biało 
umeblowany, odnajmę zamoż
nym. iulel. kawalerom. Potoc
kiego 1,1. p, schody prawo

Mat;vnv Diywaae-kupoję. p>«
nlfliM jlIj eę gotówką. Zawiado
mienie ustne inb pisemne. Kri- 
eeber, Kraków, Plac Nowy L. 9 
(żydowski)

Poszukuje się
bardzo intel. osoby w śred
nim wieku, która objęłaby 
zarząd domu wraz z goto
waniem i była pomocną 
przy pielęgnacji chorej 
pani domu. — Zgłoszenia 
Bruckner, Kraków, ulica 
Starowiślna L. 41, 1. p.

RATUJCIE ZDROWIE.
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że

750/0 ch e ró b  p o w s ta j e  z p o w o d u  obstrukc j i
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych cherób,, 

zanieczyszcza krew i twoizy złą przemianę materji.
Słynne od  45 lat w całym iw iecle

Zioła z Gór Harcu Dra Lauera
jak to stwierdzili prof. Beilinsk. uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin, 
Dr. Hochfloetter i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt, 
zio ła 1  gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, 
kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalue, reumatyzm i artretyzm, bóle 

głowy, wyrzuty i liszaje.
Zioła 2 gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach 
lekarskich najwyiszemi odznaczeniami i złotem i medalami w Bad je, Ber
linie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podzięko

wań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.
Cena 1/2 pudełka z ł 1.30, podwójne pudełko Zł 2.50. 

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
UW AGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladowniclw. 

Reprezentant na Polskę: Józef Grcssman, Warszawa, Chmielna 49.
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P t  J a rsk a  7 . Zastępstwo TeillDIIJ UH i 4513

Sc h e e f e r  i  f ^ a e l

Metalowe Zakłady hutnicze

poleca^ze składów po cenach w kraju najniższych surowiec i wszelkie aliaże 
metalowe z gwarancją analityczną. —  Na składzie:

Cyna angielska w blokach i sztabkach, cyna do lutowania od 33—60 proc. stopy łożyskowe marki .Torpedo* 
z zawartością cyny 5— 83 procent. -

O łó w  miękki i twardy, hutniczy i rafinowany, w odpadkach i blokach; ołów czcionkowy, lino typowy 1 stereotypowy. 
M le d i  w  odpadkach i gąskach, rafinowana i gwarancyjna, miedź fosforowa 10 i 15 procent, spoiwo (szlaglot 

mosiądz, bronz w  kawałkach, blokach i sztabach.
Cynk stary w odpadkach, przetapiany, rafinowany, gwarancyjny 98/99 prooent —  cynk hutniczy.
JUltymon, nikiel, aluminium hutnicze norweskie i L d.

I I  Kipnie po H i w y M  leoatr rynkowych, względnie przeminą wszelkie odpadki, popioły i szlany deta low i I I
Pilarska 7. Zastępstwo Telefoiy 4576 i 4513.

SPART Ska dis obrotu 
kuf smi technicznemi

poleca ze składów w  Krakowie po najtańszych cenach

KataScwe półfabrykaty pochodzenia zagranicznego

miedziane, mosiężne, baefangowe, bronzowe, aluminiowe, 
ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

Blachy, rury okrągłe i kwadratowe, prąty i SStaby w e wszystkich wymiarach 
i formatach, alty miedziane, pasy i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny dział: armatury p iw n e  I kompletne aparaty0

OBWIESZCZENIE.
DYREKCJA KASY OSZCZĘDNOŚCI 

m. KRAKOWA
podaje do publicznej wiadomości, iż w  tut. 
Zakładzie Pożyczkowj m na zastawy ruchome, 
przy ul. Szpitalnej L. 15 odbędzie się 
dnia 4 maja 1926 I dni następnych 

o  godz. 9Vż rano

PUBLICZNA LICYTACJA
na której stosownie do § 22 statutu Zakładu 
Pożyczkowego sprzedane zostaną najwh.t ej 
of arującemu: kosztowności i inne przedmioty, 
zastawione w czasie do 31 lipca 1924, tj. do 
Nr. 78927/25, a dotąd niewykupione, wzgl. 
na poprzednich licytacjach nie sprzedane, 
o iłe fanty te zostaną zakwalifikowane do 
postępowania licytacyjnego.

W zyw a się zatem interesowanych do wy- 
kupna wymienionych zastawów przed termi
nem licytacji, tj. najpóz'niej do dnia 1 maja br.

Karły wstępu na U cytacje wydawane bądą 
w dniu 1-ge maja br. w godzinach od  9-eJ 
d o  1 2 -ej w południe. — Dyrekcja n o ż t  od
mówił karły wstępu bez podania powodu.

Kraków, dnia 15 kwietnia 1926 r.

Byretcia Kasy S m i t i o i i i  m. Krakam

TRENCZYNSK1E —  CIEPLICE
(Słowacja).

Bezpośrednie połączenia kurierskie ze wszystkiemi 
zagrań, linjami koiejowemi. Wskazania lecznicze: 
reumałyzm, goictec, nawralgła 1 Ischias.
Idealne sezony kąpielowe wiosenne, urządzone 
z najwyższym komfortem, hotele i wille, przepiękna 

zalesiona górska okolica.
Prospekty i wszelkie informacje przesyła bezpłatnie
P- Juljusz Siperimg w Krakowie

ul. Krzywa L. >, partor.
U i u r r u a E H B H d

Obszerny LOKAL
składający się z 5 ubikacyj w dzielnicy VIL 
w najruchliwszej ulicy, nadający się na biuro, 
magazyn lub przedsń niorstwo do oddaniu b. 
korzystnie. Zgł. pod „Obszerny* do Ad. N. Dz.

klBCZJ|TKI różnego rodzaju wykonuje

I. Horowitz KM, Dlatla 54
Szyldy emaljowane i metalowe po bardzo ni
skich ceaach. — Zamówienia miejscowe aa 
placznłkl wykonuje się w ciągu dnia, za

miejscowe odwrotną pocztą.
Wszelkie przybory pieozątkarskie na składzie

fr-RffltUu- n - t— 1~ "  Dr* W -  Berkelham m er. —  Red. odpow . Z y g fry d  Motet. Nowa Drukarnia Dziennikową. Kraków, Orzeszkowej %


